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1. MANDAT 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) este organ de specialitate al administraţiei 
publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, autoritate publică centrală 
responsabilă cu elaborarea, reglementarea şi implementarea politicilor agricole comunitare şi naţionale 
şi cu dezvoltarea, pe baze moderne, a domeniilor sale de activitate.  

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale aplică Programul de guvernare, elaborează politici şi 
adoptă strategii sectoriale naţionale în domeniile sale de activitate: agricultură şi producţie alimentară, 
dezvoltare rurală, pescuit şi acvacultura,îmbunătăţiri funciare, optimizarea exploataţiilor şi conservarea 
solurilor, cercetare ştiinţifică de specialitate şi fitosanitar. 

In anul 2009, mandatul MAPDR a fost  de a elabora, implementa şi monitoriza politicile şi strategiile 
în domeniile agriculturii, gestiunii durabile a pădurilor şi dezvoltării spaţiului rural, de a asigura 
modernizarea şi dezvoltarea activităţilor sectoriale şi de a garanta transparenţa şi eficienţa în 
utilizarea fondurilor alocate. 

 

2.OBIECTIVE – îndeplinirea acestora 
Conform Hotărârii de Guvern nr 8/16.01.2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, obiectivele stabilite pentru anul 2009 au fost:  

1. asigurarea securităţii alimentare prin creşterea producţiei agricole; 

2. absorbţia fondurilor comunitare destinate finanţării domeniilor specifice; 

3. stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în exploataţii agricole moderne cu 
caracter comercial, formarea şi consolidarea clasei de mijloc în spaţiul rural; 

4. susţinerea financiară şi fiscală a agriculturii prin programe multianuale; 

5. creşterea valorii adăugate a produselor agricole, forestiere şi piscicole; 

6. accelerarea procesului de dezvoltare rurală; 

7. gestionarea infrastructurii de îmbunătăţiri funciare de utilitate publică; 

8. extinderea suprafeţelor de păduri în România şi dezvoltarea pisciculturii; 

9. reforma structurilor administrative cu atribuţii în domeniul agriculturii. 

Activitatea structurilor din aparatul propriu al Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
a fost organizată pe patru domenii principale de activitate: elaborare politici sectoriale în agricultură, 
management fond forestier şi cinegetic, management îmbunătăţiri funciare şi dezvoltare rurală.  

Prezentarea principalelor acțiuni și activități desfășurate de aceste structuri este făcută într-o abordare 
orientată  funcție de obiectivele instituției. 
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2.1.Asigurarea	securităţii	alimentare	prin	creşterea	producţiei	agricole	
Conceptul de securitate alimentară are un caracter multidimensional  solicitând o buna întrepătrundere 
între: agricultură [(culturi de câmp, horticultură)- susținută de sectorul fitosanitar, calitatea semințelor, 
îmbunătățiri funciare, zootehnie, industrie alimentară, cercetare] – care trebuie să fie mai departe 
integrată cu alte  sectoare precum: industria, comerțul, infrastructura, sanătatea.   

 Pentru atingerea obiectivului, MAPDR a urmărit întărirea coordonării precum și creșterea implicării  
reprezentanților săi în acțiuni specifice (la nivel național și internațional). 

Acțiunile desfășurate în domeniul  culturilor de câmp  au vizat: 

• Specializarea producţiei agricole şi aplicarea de politici diferenţiate pe tipuri de ferme şi zone de 
favorabilitate, 

• Stimularea integrării producţiei vegetale cu producţia animală pentru valorificarea  superioară prin 
produse animaliere, 

• Stimularea comasării voluntare a terenurilor şi a exploatării lor eficiente, 
• Promovarea produselor cu randamente şi calitate ridicată obţinute prin bio-tehnologii, 
• Exercitarea unui control sanitar-veterinar şi fito-sanitar în conformitate cu reglementările stabilite 

cu autorităţile corespondente din Uniunea Europeană. 
 
Principalele activități desfășurate:  

‐ întocmirea strategiilor sectoriale la culturi de câmp şi fertilizanţi, 
‐ gestionarea  activităților cu privire la desfăşurarea Campaniilor agricole (structura culturilor,  

dotarea tehnico-materială, necesar îngrăşăminte, motorină), 
‐ a  fost elaborat și se află în  implementare “Planul National Unic de Control Integrat”- prin 

care, în cazul depistarii unui organism daunător de carantină, se iau măsuri cum ar fi: 
distrugerea, returnarea către tara de origine, tratament corespunzator etc. și se notifică CE, 
Organizația europeană și mediteraneeană de protecție a plantelor (OEPP), Oficiul sanitar 
veterinar pentru siguranta alimentelor (FVO), țara terță exportatoare și celelalte state member, 
folosind  baza de date EUROPHYT , 

‐ monitorizarea  formelor de sprijin acordate producătorilor agricoli, 
‐ analiza documentelor, notelor, infogramelor transmise de la Consiliu, Comisie, Misiunea UE și 

luarea de măsuri în consecință, 
‐ monitorizarea Regulamentelor  Europene,  baza legală în elaborarea actelor  normative, 
‐ formularea pozițiilor pentru reuniunile Comitetului de Gestiune în cadrul  grupurilor de lucru 

privind Organizarea Comună de Piaţă în sectoarele cereale, zahăr, textile, fertilizanți, 
‐ gestionarea plăţilor directe şi  implementarea reformei PAC, 
‐ colaborare cu Biroul de Probleme Speciale privind plasarea pe piaţă a azotatului de amoniu,  
‐ colaborare cu Ministerul Mediului  privind implementarea Directivei Nitrați, participare la 

misiunea de evaluare a Comisiei Europene privind gestionarea acestei Directive în România, 
‐ gestionarea sistemului informaţional de  preţuri de piaţă la cereale, orez  şi zahăr din zonele  

reprezentative şi transmiterea lor la DG Agri Bruxelles, săptămânal, 
‐ transmiterea la CE a stocurilor şi producțiilor de orez, a cantităților de fibre de in şi  cânepă, 

precum și a conținutului în THC a culturilor de cânepă, 
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‐ deplasări în judeţe pentru verificarea depunerii cererilor pentru acordarea sprijinului  
comunitar, a plăţilor efectuate, participare la acţiuni de inspecţie şi control pe filiera cerealelor 
şi pe filiera de comercializare a fructelor şi legumelor, întalniri cu producătorii agricoli, 

‐ monitorizarea  suprafeţelor  afectate de fenomene meteorologice  nefavorabile, 
‐ monitorizarea rapoartelor de audit şi  eliberării licenţelor de depozit pentru seminţele de  

consum (s-au eliberat 159  licenţe de depozit, pentru o capacitate de 3.414.540 to), 
‐ autorizarea  îngrăşămintelor în cadrul Comisiei Interministeriale și  eliberarea de  autorizaţii, 
‐ inițierea actelor normative privind ajutoarele de stat pentru perioada 2010-2013 în concordanță 

cu Regulamentele Uniunii Europene, 
 

Activitățile desfășurate în domeniul horticulturii au vizat sprijinirea producătorilor pentru a asigura: 

• creşterea cantitativă şi calitativă a produselor vegetale - produsele obţinute în sere şi solarii, în 
mod deosebit, 

• organizarea grupurilor de producători,  
• reducerea pierderilor de recoltă prin combaterea bolilor și dăunătorilor (subvenţionarea 

tratamentelor fitosanitare: achiziţionarea de produse de protecţie a   plantelor și  a serviciilor 
pentru combaterea anumitor agenţi de dăunare ). 

 
Principalele activități desfășurate:  

‐ colectarea, prelucrarea și transmiterea preturilor la legume-fructe – activitate care se realizează 
zilnic și bilunar pentru sectorul vie-vin, 

‐ Organizarea a 4 sesiuni de instruire la nivel national, pentru personalul DADR , APIA și 
producători, pe domeniul legume-fructe, 

‐ raportări (2)  la Comisia europeană referitoare la măsurile din Programul Suport pentru 
sectorul vie-vin, 

‐ notificări periodice către CE cu datele solicitate în conformitate cu prevederile regulamentelor 
comunitare sectoriale de piață pentru sectoarele tutun și hamei, 

‐ deplasari în judeţe (10)  pentru impulsionarea depunerilor  cererilor de plată pentru  schemele 
de sprijin pe suprafată pentru anul 2009 și verificarea modului de respectare a legislatiei pe 
filiera cerealelor și a produselor procesate din cereale, 

‐ deplasari (4) la grupuri și organizatia de producatori din sectorul legume-fructe pentru 
verificarea îndeplinirii condițiilor de recunoastere/menținerea conditiilor de recunoastere, 

‐ participari (2) la grupuri de lucru la Bruxelles pentru sectorul tutun, 
‐ participare la cea de a III-a sesiune a Organului Interguvernamental de negociere (INB3) a 

Protocolului privind comertul ilicit cu produse din tutun la Conventia –cadru a OMS in materie 
de control al tutunului (FCTC), 

‐ participari (2) la programul  Taiex Franta de intărire a capacitatii administrative în sectoarele 
legume-fructe și vie-vin, 

‐ participare Program schimb de experiență pe pomicultură România – Ungaria, 
‐ participare instruire ISAMM Bruxelles – reuniunea Administratorilor Autorizati Nationali ce 

vor transmite notificări în sistemul informatic – Sistem informatic pentru Management și 
Monitorizarea prețurilor, 

‐ monitorizare schemă de sprijin tomate destinate procesarii pentru anul 2009, 
‐ notificări privind datele  de producție ale organizației de producători Hortifruct legume-fructe. 
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In vederea creșterii producției agricole, atât în domeniul culturilor de câmp cât și în domeniul horticol, 
au fost derulate acțiuni suport în sectoarele fitosanitar- protecția plantelor  și  calitatea semințelor: 

Sănătatea plantelor: 

• Controlul fitosanitar al plantelor, produselor vegetale sau altor obiecte importate din țări terte la 
intrarea în Comunitate, în scopul prevenirii introducerii și răspândirii pe teritoriul 
României/Comunitatii Europene a organismelor dăunatoare de carantina plantelor, produselor 
vegetale și /sau altor obiecte și plantelor, produselor vegetale sau altor obiecte care nu îndeplinesc 
exigentele specifice reglementarilor fitosanitare în vigoare;  

• Controlul fitosanitar la locul de productie, monitorizarea generală a teritoriului și monitorizările 
specifice pentru anumite organisme de carantină prin programe anuale de monitorizare în scopul 
stabilirii prezenței/absentei, arealului de răspandire și a măsurilor ce se impun în cazul depistării 
organismelor dăunatoare de carantină; 

• Implementarea reglementărilor naționale privind procedura de prelevare a probelor în cazul 
importului și circulației intercomunitare a plantelor, produselor vegetale sau alte obiecte – participare 
la controalele efectuate pe filiera de comercializare a fructelor și legumelor prospete; 

• Implementarea reglementărilor comunitare transpuse în legislaţia naţională privind:  
° Monitorizarea organismelor dăunătoare de carantină, 
° Eliberarea pașaportului fitosanitar, 
° Inregistrarea producătorilor, depozitelor colective, centrelor de expediere și 

importatorilor de plante, produse vegetale sau articole reglementate. 
 

Protecția  plantelor: 

• Omologarea şi re-omologarea produselor de protecţie a plantelor în conformitate cu prevederile 
legislației în vigoare: 

° parcurgererea etapei I a procesului de reomologare a produselor de protecție a plantelor pentru 
substanțele active incluse in Anexa I a Directivei 91/414/CEE; 

° retragerea de pe piață a produselor de protecție a plantelor care nu au fost susținute în cadrul 
etapei I a procesului de reomologare; 

° realizarea controlului administrativ și stiintific a documentatiei depuse pentru omologarea 
produslor de protectie a plantelor în conformitate cu prevederile HG nr.1559/2004 și  
transmiterea documentatiei catre institutiile evaluatoare; 

° transmiterea documentatiei depuse în cadrul etapei a II a procesului de reomologare a 
produselor de protectie a plantelor, în vederea evaluarii pe fiecare domeniu de expertiza, 
institutiilor evaluatoare; 

° eliberarea certificatelor de omologare în conformitate cu prevederile OM nr. 134/2006; 

° pregatirea și participarea la sedintele Comisiei Nationale de Omologare a Produselor de 
Protectie a Plantelor; 

° actualizarea bazei de date PESTEXPERT privind produsele de protectie a plantelor omologate 
în Romania; 

 

° implementarea deciziilor de neincludere a substantelor active în Anexa I a Directivei 
91/414/CEE prin retragerea de pe piata a produselor de protectie a plantelor continand aceste 
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substante active cu acordarea unor perioade de gratie pentru comercializarea și utilizarea 
stocurilor existente pe piata la data retragerii. 

 

• Controlul calitatii produselor de protecţie a plantelor, comercializarii și utilizarii acestora prin 
programul anual de monitorizare; 

• Controlul reziduurilor de pesticide în plante şi produse vegetale prin programul național de 
monitorizare; 

• Gestionarea alertelor rapide în cazul depășirii LMA la diferite combinații pesticid /cultura; 

• Actualizarea și implementarea Planului national unic de control integrat pentru  România în 
domeniul fitosanitar, în conformitate cu prevederile Regulamentului 882/2004; 

• Actualizarea Planului Strategic Integrat pentru perioada 2010-2013 în domeniul fitosanitar; 

• Finalizarea Proiectului finantat prin Programul Sapard, Masura 1.2., Sectorul fitosanitar: “Achiziţia 
de echipamente (staţii de măsură şi staţii de recepţie) pentru completarea sistemului AGROEXPERT 
de supraveghere şi avertizare pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor din cele 42 unitaţi 
fitosanitare; 

• Asigurarea funcționarii programelor informatice SINPP-server, SINPP-client, FITOEXPERT. 

• Participare la Comitetul Permanent pentru Sanatatea Plantelor și Comitetul Permanent al Lantului 
Alimentar și Sanatatii Animale, sectiunile legislatie în domeniul produselor de protectie a plantelor și 
reziduuri de pesticide; 

 
Calitatea semințelor: 

• participarea directă la elaborarea legislației europene a semințelor și materialului săditor, în 
cadrul Comitetelor Permanente ale DG SANCO și a grupurilor de lucru ale Consiliului UE,  
OCDE, ISTA, UPOV, CPVO și UNECE; 

• instruirea şi atestarea inspectorilor pentru efectuarea controlului în câmp pentru toate grupele 
de culturi; 

• instruirea şi atestarea analiştilor-sefi și a  analiştilor de sector ITCSMS; 
• instruire analiştii-sefi, analiştii din cadrul LCCSMS şi  a eşantionorilor ISTA; 
• monitorizarea activităţii ISTIS cu privire la: 

° continuarea retestării DUS a soiurilor din lista soiurilor cu derogare (Decizia 
nr.2007/69/CE) pentru a putea fi comercializate pe teritoriul României până la 
31.12.2009  și mentinute în catalog dupa anul 2009; 

° organizarea experientelor pentru testarea DUS și VAT a soiurilor propuse pentru 
înregistrare în catalogul national al soiurilor; 

° organizarea şedintelor de omologare a soiurilor. 
• participare la şedintele de omologare a soiurilor care au avut loc la ISTIS; 
• verificarea şi avizarea unui numar de 250 documentatii înaintate la MAPDR în vederea 

obtinerii avizului de import pentru seminte și material saditor în conformitate cu prevederile 
OMAAP nr. 257/2002 modificat şi completat cu OMADR nr.461/2006; 

• reacreditarea a 7 laboratoare ale  ITCSMS (conf. Ord. 450/2006) pentru o perioada de 3 ani, 
parcurgând: 

° analiza documentației privind managementul sistemului propriu al calității, 
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° stabilirea componenței ehipelor de audit extern,  
° elaborarea și comunicarea programului de audit extern, în vederea reacreditării, 
° efectuarea propriu-zisă a auditului extern, în vederea reacreditării, 
° emiterea certificatelor de reacreditare, conform rezultatelor auditurilor efectuate,  

• centralizarea rezultatelor obţinute în postcontrol în anul 2009, în vederea întocmirii situaţiei 
anuale şi  transmiterii acesteia către secretariatul OCDE; 

• preluarea săptămânală de date privind realizarea programului de multiplicare şi certficarea 
finală, din baza centrală de date a INCS; 

• elaborarea conținului buletinelor informative săptămânale, ca și formă de comunicare  și 
monitorizare a activităților specifice desfășurate de unitățile oficiale teritoriale de control și 
certificare; 
• activități de control în domeniile: sănătatea plantelor și produsele de protecția plantelor 1  

 

Acțiunile desfășurate în domeniul  zootehniei au vizat: 

• îmbunătăţirea calităţii producţiilor de carne prin susţinerea financiară a implementării sistemului de 
clasificare a carcaselor de porc şi bovină;  

• susţinerea producţiilor de carne, prin susţinerea achiziţiei de scrofiţe care provin din ferme de 
reproducţie în rasă pură sau hibridare, la prima fătare şi  susţinerea  cărnii de pasăre – pui broiler și 
ouă consum;  

• susţinerea familiilor de albine pentru îmbunătăţirea calităţii producţiei de miere;  
• îmbunătăţirea calităţii şi igienei laptelui de vacă destinat procesării pentru atingerea standardelor de 

calitate din Uniunea Europeană.  
 
Principalele activități desfășurate:  

- centralizarea datelor statistice zootehnice lunare privind efectivele și producțiile animaliere, 
prelucraea și interpretarea acestora; 

- balanța lunară a produselor zootehnice și a consumului pe locuitor; 
- urmărirea periodică a subvenționării în zootehnie; 
- colectarea, prelucrarea și transmiterea (săptămânal şi lunar), de date și informații către Comisia 

Europeană;   
- participare în cadrul Grupurilor de lucru pentru elaborarea poziției  României prinvind 

Comitetele de Gestiune; 
- centralizare privind plata serviciilor de control oficial al performanțelor de producție la  bovine; 
- participare în grupul de lucru organizat de Ministerul Mediului pentru implementarea 

directivelor privind plafoanele naționale de emisie și prevenirea și controlul integrat al poluării; 
- întâlniri de lucru cu: reprezentanţi ai asociaţiilor  crescătorilor de animale din România (pe 

specii), cu membri ai comitetului director al Federației Europene pentru rasa Brună, cu 

                                                            
1 a se vedea situația detaliată în Anexa nr. 1  
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reprezentanți ai rasei Limousine, cu reprezentanți ai organizațiilor franceze de creștere a 
ovinelor; 

 
Asigurarea informațiilor statistice 

- cercetarea statistica Agr 2A 2009 „Suprafata productiva de primavara” și AGR 2B „Suprafaţa 
recoltată şi producţia obţinută, aplicarea îngrăşămintelor, amendamentelor şi pesticidelor, 
plantărilor şi defrişărilor de vii şi pomi în anul 2008”; 

- cercetarea statistică AGR-AV ”Ouă puse la incubat şi obţinerea puilor eclozionaţi”  
- balanţa suprafeţelor arabile şi inventarierea culturilor însămânţate în toamna anului 2008; 
- participări la lucrări  în vederea  elaborării Registrului Agricol 2010-2014 și pentru pregătirea 

Recensământului General Agricol 2010; 
- întocmirea situatiei parcului de tractoare și mașini agricole 

Alte activități:  

• participare la Proiectul  Phare de Twinning RO 2007/ IB / AG 04  (Austria, Germania) 
“Continuarea sprijinului acordat Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pentru 
consolidarea capacitaţii de adaptare permanentă a politicilor agricole”- componenta 1:Data Pool 
(cadrul comun de date) 

• organizarea Zilei mondiale a alimentaţiei - 16 Octombrie 2009 - două sesiuni de workshop în 
colaborare cu Academia de Ştiinţe Economice din Bucureşti – Facultatea de Economie Agroalimentară 
şi a mediului - Tematica „ Securitatea alimentară în vremuri de criză” 
• Implementarea Planului European de Ajutoare pentru persoanele cele mai defavorizate (PEAD)  
• demararea Proiectului Transfrontalier „TECH FOOD” – dezvoltarea reţelelor informatice pentru 
agricultura cu aplicativitate (sistem pilot) în Sectorul Suinelor. 
• constituirea Grupului de lucru interministerial privind implementarea Programului de încurajare a 
consumului de fructe în şcoli „School Fruit Scheme”. Prin acest program, România poate beneficia de 
5 milioane euro pentru distribuirea gratuită de fructe şi legume în şcoli 

2.2.Absorbţia fondurilor comunitare destinate finanţării domeniilor specifice 
 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale are calitatea de Autoritate de management  pentru 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR), rol exercitat prin intermediul Direcţiei Generale de 
Dezvoltare Rurală-Autoritatea de Management pentru PNDR din structura ministerului. 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007-2013 vizează dezvoltarea unui sector agricol şi 
forestier competitiv bazat pe cunoaştere şi iniţiativă privată, capabil să se adapteze schimbărilor pe 
termen lung, care ia în considerare regulile comunitare, conservă mediul înconjurător şi consolidează 
sectorul de procesare. 

În cursul anului 2009 fost lansate sesiuni de depunere de proiecte pentru 7 masuri de investiţii : 

 Măsura 322: 15 iunie-31 iulie cu o valoare publică alocată de 738.097.376,81 euro – 1669 proiecte 
conforme depuse; 
 

 Măsura 123: 17 august-11 septembrie, cu o valoare publică alocată de 74.779.642,80 euro – 166 
de proiecte conforme depuse; 
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 Măsura 121: 7 septembrie - 2 octombrie, cu o valoare publică alocată de 161.273.139,60 euro – 
948 de proiecte conforme depuse; 
 

 Măsura 112: 21 septembrie-30 noiembrie, cu o valoare publică alocată de 55.000.000 euro –2702 
de proiecte conforme depuse; 
 

 Măsura 431.1 (LEADER): 15 septembrie-22 octombrie, cu o valoare publică alocată de 9.803.744 
euro – 112 aplicaţii; 
 

 Măsura 312: 12 octombrie - 06 noiembrie, cu o valoare publică alocată de 47.928.710 euro – 919 
proiecte conforme depuse şi 16 noiembrie -11 decembrie, cu o valoare publică alocată de 
47.928.710 euro – 1137 proiecte conforme depuse; 
 

 Măsura 313: 12 octombrie - 06 noiembrie, cu o valoare publică alocată de 68.027.847 euro - 329 
proiecte conforme depuse şi 16 noiembrie -11 decembrie, cu o valoare publică alocată de 
83.114.820,45 euro - 209 proiecte conforme depuse. 

 

Au fost lansate mai multe proiecte în cadrul masurilor 511”Asistenta Tehnica”, 431.1 “Construcţie 
parteneriate public-private” și 143 “Consultanta pentru fermieri”. Au fost contractate 12 proiecte, 4 în 
cadrul măsurii 511 și 8 în cadrul măsurii 431.1.  La sfârşitul anului 2009 era în curs de evaluare 1 
proiect din cadrul măsurii 143.  

Pe parcursul anului 2009, pentru buna implementare a PNDR, au fost revizuite procedurile de lucru 
aferente masurilor PNDR lansate până în prezent, inclusiv Ghidul solicitantului. De asemenea, în 
vederea îmbunatățirii cadrului de implementare a PNDR, MAPDR a elaborat o serie de acte normative 
prin care s-a urmărit facilitarea accesării fondurilor europene atât de către beneficiarii privaţi, cat și de 
către cei publici. 

In domeniul managementului Programului Operațional pentru Pescuit (POP), au fost înregistrate 
întîrzieri și disfuncționalități fapt care a determinat promovarea unor măsuri de reorganizare 
administrativă, astfel funcția de Autoritate de management pentru POP  deținută de ANPA a fost 
preluată de către MAPDR. 

 

2.3.Stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în exploataţii agricole moderne 
cu caracter comercial, formarea şi consolidarea clasei de mijloc în spaţiul rural 
 

   Economia rurală românească are ca trăsătură predominantă procentul foarte mare al fermelor de 
subzistenţă, care produc în principal pentru autoconsum, comercializând pe piaţă doar întâmplător 
produsele obţinute. Totodată, fermele de subzistenţă au acces dificil la alte surse de venituri –  acesta 
este contextul în care  MAPDR si-a îndreptat acțiunile către: 

• Sprijinirea asocierii întreprinzătorilor autohtoni şi afilierea lor la structuri din afara ţării  - 
există cadrul legislativ în vederea organizării recunoaşterii asociaţiilor profesionale pe filiera de 
produs.În sectorul horticol se află în derulare un program de instruire în parteneriat cu Olanda în cadrul  
proiectului Phare Twinning Light RO/06/IB/AG/05/TL ”Sprijin şi instruire pentru grupurile de 
producători în sectorul fructelor şi legumelor” pentru implementarea legislaţiei comunitare privind 
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recunoaşterea grupurilor de producători recunoscute preliminar şi a organizaţiilor de producători în 
sectorul fructelor şi legumelor. In cadrul proiectului au avut loc: 

- organizarea de sesiuni, împreună cu experţii din cadrul proiectului, pentru instruirea 
personalului DADR , APIA şi pentru informarea producătorilor în privinţa recunoaşterii 
grupurilor şi organizaţiilor de producători în sectorul fructelor şi legumelor (în perioada 10-17 
iunie 2009, în patru locaţii Timişoara, Constanţa, Bacău şi Craiova)  

- actualizarea legislaţiei  naţionale şi a  manualelor  de proceduri 
- în domeniul horticol au fost recunoscute 7 grupuri de producatori recunoscute preliminar, 

conform regulamentelor europene 1182/2007, 1580/2007,1234/2007 și a OM 694/2008, fiind 
notificate la Comisia Europeana ; 

- în sectorul culturilor de câmp au fost evaluate dosarele aparţinând persoanelor juridice care 
solicită recunoaşterea ca grup de  producători, pe categorii de produse în vederea eliberării 
avizului de recunoaştere (5 grupuri) 

- schimb de experienţă româno-maghiar în ceea ce priveşte funcţionarea organizaţiilor 
interprofesionale sectoriale. 

 
• Susţinerea promovării produselor tradiţionale româneşti pentru export 
Pentru a veni în sprijinul producătorilor autohtoni a fost creeat la nivel național ,,Portalul românesc de 
comerț exterior’(gestionat de către Ministerul Intreprinderilor Mici și Mijlocii, Comertului și Mediului  
de Afaceri ) care reprezintă un sistem interactiv de acces la  informații, cunostințe și consiliere a 
mediilor de afaceri privind pietele externe și modalitățile cele mai eficiente de a încheia tranzacții 
internaționale, de a dezvolta exportul.  
În vederea promovarii produselor agroalimentare, MAPDR : 

- a  facilitat  participarea producătorilor autohtoni la târguri și expoziții de profil externe (fiind 
puse la dispozitie, cu titlu gratuit, spații expozitionale); 

- a  elaborat o strategie pe termen scurt în vederea identificarii/selectarii produselor alimentare 
tradiționale  pe regiuni geografice care pot fi nominalizate “branduri regionale” - până în 
prezent au fost identificate și atestate un numar de 2.437 produse alimentare traditionale 
românesti pe cele 7 regiuni geografice de dezvoltare; 

- a fost înființat și promovat Sistemului national de protecție al denumirilor produselor 
românești traditionale atestate;  

- au fost transmise la  CE propuneri  pentru modificarea modului de accizare a alcoolului și 
băuturilor alcoolice și al controlului vamal pentru susținerea îmbunătățirii accizării băuturilor 
tradiționale românești și a berii în vederea valorificării în UE;  

 
În vederea acordării de sprijin financiar pentru susţinerea şi promovarea brandurilor româneşti 
se află în derulare Programul de crestere a competitivitatii produselor alimentare ( 2004-2009) care  
asigură sprijin financiar de la bugetul de la  stat, (până la 75% - dar nu mai mult de 50.000 
Euro/proiect),  pentru  cheltuieli de investiții în domeniul calității. Pentru anul 2009 a fost prevăzută o 
sumă de 26.169.0000 lei, au beneficiat 189 de agenți economici din industria alimentară.  
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2.4 Susţinerea financiară şi fiscală a agriculturii prin programe multianuale2 
Principalele direcţii de activitate urmărite pentru atingerea acestui obiectiv :  

 Aplicarea de scheme eficiente de finanţare a agriculturii pentru absorbţia integrală a fondurilor 
europene şi asigurarea cofinanţării de la bugetul de stat, prin proiecte tip de investiţii,  

 Plata subvenţiei în conformitate cu acordurile încheiate la nivelul UE., 
 Acordarea de subvenţii pentru îmbunătăţirea calităţii materialului genetic folosit pentru 

reproducere în domeniul zootehniei, 
 Acordarea despăgubirilor în caz de calamităţi naturale în agricultură, 
 Crearea unui sistem funcţional de accesare şi garantare a creditelor pentru producţie şi a 

creditelor pentru investiţii, 
 Alocarea de fonduri pentru modernizarea şi eficientizarea sistemelor de irigaţii. 

În scopul facilitării accesului beneficiarilor publici ai sprijinului pentru investiţii finanţat prin PNDR, 
MAPDR a iniţiat  garantarea avansului de către fondurile de garantare, ce  pot acorda scrisori de 
garanţie în favoarea APDRP  -  s-a urmarit asigurarea sprijinului pentru cofinanţare în gestionarea 
fondurilor nerambursabile destinate finanţării politicii agricole comune alocate de la CE, precum şi a 
fondurilor de cofinanţare şi prefinanţare alocate de la bugetul de stat. 

Prin acțiunile întreprinse, MAPDR: 

-  a acordat ajutor financiar pentru  persoanele fizice membre ale asociaţiilor sau organizaţiilor 
profesionale, persoanele fizice autorizate, persoanele juridice şi membrii grupurilor de 
producători, 

- a  susținut consumul de lapte în școli și a fost  demarată implementarea Programului european 
„Fructe în Scoli”, 

- a adoptat cadrul legislativ pentru aplicarea mecanismului de intervenţie la cereale. 

In sectorul zootehnic au fost acordate subvenții pentru: 
- conducerea registrelor genealogice pentru bovine/ ovine;  
- efectuarea controlului oficial al performanţelor de producţie la ovine/caprine;  
- achiziţia de containere pentru conservarea materialului seminal congelat, susţinerea 

cheltuielilor de testare a masculilor de reproducţie pentru tauraşi şi berbeci;  
- efectuarea analizei calităţii produselor animaliere în vederea evaluării genetice a animalelor;  
- elaborarea şi întreţinerea sistemului informatic, constituirea bazelor de date şi estimarea valorii 

de ameliorare a animalelor;  
- conservarea şi utilizarea resurselor genetice animale în stare critică şi în pericol de dispariţie,  
- susţinerea achiziţiilor de material seminal congelat de taur, este susținut Controlul Oficial al 

Producţiilor la Bovine;  
- achiziţia de material biologic pentru o singură populare a fermelor de creștere și producție;  

 
 
Sustinerea agriculturii ecologice în anul 2009 s-a facut prin acordarea de: 

                                                            
2 Susținerea financiară pe domenii este prezentată în Anexa nr.3 
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- Sprijin prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR): măsura 121 – “Modernizarea 
exploataţiilor agricole”și  măsura 123 – „Creșterea valorii adăugate a produselor agricole și 
forestiere; 

- Sprijin prin ajutoarele minimis - susţinerea a 50 % din contravaloarea taxei de inspecţie şi 
certificare și prin acordarea de sprijin pentru suprafetele în conversie, în valoare de cca. 4459 
mii lei 

- Sprijin prin Programul naţional apicol 2008-2010- se acorda într-un cuantum de 4,4 milioane 
lei. 

2.5 Creşterea valorii adăugate a produselor agricole, forestiere şi piscicole 
Principalele acțiuni : 

- Programul de crestere a competitivității produselor agroalimentare, cu un buget pe anul 
2009 de 26169 mii lei s-a concretizat în 101 de contracte în valoare de 9.813.403 lei în sem.I 
2009 și prin 88 de contracte în valoare de 16.310.480 lei care s-au  derulat în sem.II 2009 (cu  
finalizare  în anul 2010). Comisia pentru derularea programului de crestere a competitivitatii 
produselor agroalimentare a avut un numar de 13 sedinte de analiză  și avizare a 
documentațiilor prezentate, precum și de avizare a 69 de acte aditionale pentru prelungirea 
executiei contractelor respective în anul 2010, 

- au fost avizate favorabil și înregistrate 448 produse traditionale, s-au acordat 33 de numere de 
ordine pentru produsele: conserve de legume și fructe, conserve din carne, 

- participarea la Proiectul twinning “Dezvoltarea sistemului de calitate pentru protectia 
produselor alimentare și agricole”, în cadrul caruia s-a efectuat instruirea producătorilor 
privind legislația europeană la produsele cu denumiri geografice și s-a consolidat capacitatea 
administrativa în vederea implementarii și aplicarii aquisului comunitar în domeniul politicii de 
calitate, 

- întocmirea poziției României pentru  Comitetul ulei de masline precum și  întocmirea și 
transmiterea balantelor pe 2007/2008 la uleiul de masline și celelalte uleiuri vegetale, 

- realizarea bilantului comunitar pentru alcoolul etilic și  transmiterea situatiei privind  productia 
și stocurile de alcool etilic de origine agricola aferent anului 2008, 

- urmarirea consumurilor populației la principalele produse alimentare, 
- s-a realizat instruirea persoanelor responsabile pentru transmiterea datelor aferente anului 2009 

către DGAGRI prin sistemul ISAMM, 
- a fost susținută participarea producatorilor la manifestari interne și internationale, la seminarii, 

mese rotunde, lansari de noi produse și magazine, promovarea siglei ,,ae”, a fost înființat un 
portal destinat tranzacționarii de produse ecologice, 

- selectarea și aprobarea programelor de promovare a vinurilor pe pieţele ţărilor terţe aferente 
campaniilor 2008/2009 și 2009/2010, 

- 6 participari la grupri de lucru la Bruxelles, pentru mențiunile nutriționale și de sănătate 
asociate alimentelor și produselor din plante medicinale și aromatice și a suplimentelor 
alimentare în vederea implementarii sistemului de punere pe piață a alimentelor și produselor 
din plante medicinale și aromatice cu mentiuni/indicatii de consum, argumentate stiintific, 
pentru o bună informare a consumatorilor - a fost  întocmită lista naţională de menţiuni 
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nutriţionale şi de sănătate pentru produsele obţinute din plante medicinale, aromatice şi 
suplimente alimentare, 

- a fost promulgată Legea privind comercializarea produselor alimentare (codul de bune 
practici) care reglementează relaţia dintre producători şi retaileri -MADR a  susținut inițiativa 
de reglementare a relațiilor dintre supermarketuri și producatorii din industria alimentară -
apariția legii poate avea  efecte favorabile în menținerea și diversificarea ofertei de produse 
agroalimentare românesti, în satisfacerea  cererii de consum a consumatorilor și mentinerea 
locurilor de munca în industria alimentară.  
 

In creșterea valorii adăugate a produselor un rol important revine cercetării, astfel: 
- a fost elaborată „Strategia cercetării agricole”; 
- a fost constituit „Grupul de Lucru pentru Cercetare-Dezvoltare” (G.L.C.D.) al MAPDR. pentru 

implementarea Strategiei naţionale şi europene în domeniul cercetării agricole; 
- a fost elabot „Raportul de analiză a eficienţei şi eficacităţii cheltuielilor publice pentru 

cercetare-dezvoltare”, pentru Planul sectorial al MADR pentru  anii 2006-2010 fiind înaintat 
către Secreatritul General al Guvernului ca document suport în vederea eliberării de către 
Comisia Europeană a tranşei a II-a în baza  Memorandumului de Înțelegere dintre Comunitatea 
Europeană și România privind acordarea unui împrumut în valoare de 5 miliarde euro; 

- monitorizarea derulării proiectelor de cercetare- dezvoltare din Planul Sectorial  al MAPDR pe 
anii 2006-2010 și prin Planul Naţional de Cercetare-Dezvoltare şi Inovare pe perioada 2007-
2013 (P.N.C.D.I.); 

- fundamentarea bugetului pentru Cercetarea agricolă pe anul 2010; 
- au fost organizate 7 licitații de proiecte în cadrul Schemei Competitive de Granturi, proiectele 

finanțate se încadrează în următoarele domenii:produse ecologice şi tradiționale, siguranța 
alimentelor, marketingul şi managementul fermelor, agromediu, promovarea inovaţiei  în 
agricultură şi industria alimentară, mangementul de criză pe filiera agro-alimentară. 

 
Acțiuni de promovare a produselor agricole 

- informarea factorilor interesați despre oportunitatea și condițiile participării la diverse 
manifestări expoziționale și participarea MADR la 4 târguri internaționale,  

- elaborarea şi publicarea caietelor de sarcini pentru programe de informare şi promovare a 
produselor agricole în ţări terţe şi pe piaţa internă, lansarea apelurilor pentru depunerea 
programelor, evaluarea acestora, întocmirea documetaţiei de înaintare la Comisia Europeană a 
propunerilor de programe de promovare, conform procedurilor comunitare. 

 
Actiuni de promovare a conceptului de agricultură ecologică: 
- colaborare la organizarea salonului de produse ecologice ,,Harmony’’ (aprilie 2009, Bucureşti); 
- colaborari cu Federaţia Naţională pentru Agricultură Ecologică din România, asociaţiile şi fundaţiile 

de agricultură ecologică, institutele şi staţiunile de cercetări agricole şi institutele de învăţământ 
superior agricol, precum şi cu instituţiile nationale și internaţionale din domeniu pentru initierea și 
organizarea de actiuni de promovare, cursuri de pregatire, înfiintarea de loturi demonstrative, 
elaborare materiale publicitare etc. 
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Actiuni privind domeniul comerțului cu produse agroalimentare 
- fundamentare şi elaborare puncte de vedere față de propunerile Comisiei Europene privind 

negocierile cu ţările terţe pentru încheierea/amendarea acordurilor comerciale preferenţiale cât şi 
pentru negocierile în cadrul Organizaţiei Mondiale a Comertului, 

- analize periodice privind exportul şi importul produselor agroalimentare, evoluţia balanţei 
comerciale, 

- participare la reuniunile Consiliului de Export. 
Analiza unor documente privind schimbarile climatice și energiile regenerabile 
- participari la grupuri de lucru, manifestari tehnico-stiintifice, 
- analize privind problematica schimbărilor climatice, referitoare la actele normative specifice ce 

decurg din noile reglementari UE initiate de catre Ministerul Economiei, Ministerul Mediului și alte 
ministere implicate, 

- întocmirea unui sumar de date privind: unitati de producere biocombustibili și biolichide, noi 
investitii, consumatori, utilizarea altor resurse regenerabile, producatori/dealeri de instalatii pentru 
producerea energiilor regenerabile,  

- elaborare puncte de vedere pentru pozitia României privind summit-ul Copenhaga 2009. 
        În domeniul cinegetic au fost atribuite contracte pentru gestionarea faunei din peste 68 de fonduri 
cinegetice şi au fost eliberate 77 licenţe de gestionar. Pentru complexe de vanatoare și crescatorii de 
vanat s-au eliberarat 21 autorizatii. De asemenea au fost organizate controale la agenţii economici în 
urma cărora s-au aplicat un număr de 21 contravenţii cu o valoare totală a amenzilor de 5500 lei.  
Pentru a asigura respectarea prevederilor legale în vigoare şi calitatea produselor lemnoase de pe piaţă, 
MAPDR împreună cu Direcţia de Investigare a Fraudelor, Garda de mediu sau Garda financiară a 
realizat inspecţii la agenţii economici care au ca obiect de activitate exploatarea și/sau prelucrarea 
lemnului, controale în urma cărora s-au aplicat amenzi în valoare totală de 573.740 lei şi a fost 
confiscat un volum total de material lemnos de 2100 mc.   

2.6 Accelerarea procesului de dezvoltare rurală 
Pentru a răspunde priorităţilor şi condiţiilor situaţiei economice locale şi regionale date, România a 
prevăzut din totalul de 8.022.504.745 euro alocati din mijloacele financiare ale FEADR pentru 
perioada 2007 - 2013: 

• până la 45% (peste 3 miliarde Euro) pentru îmbunătăţirea competitivităţii sectoarelor agricol şi 
forestier (Axa 1), respectiv: îmbunătăţirea competenţelor agricultorilor şi persoanelor care îşi 
desfăşoară activitatea în sectorul forestier, permiţând un management mai eficient al 
exploataţiilor agricole şi forestiere şi asigurând o transformarea corespunzătoare a fermelor de 
semi-subzistenţă; îmbunătăţirea competitivităţii exploataţiilor comerciale şi de semi-
subzistenţă; restructurarea şi modernizarea sectoarelor de procesare şi comercializare pentru 
produsele agricole şi forestiere; 

• 25% (2 miliarde Euro) pentru îmbunătăţirea mediului şi zonelor rurale prin utilizarea durabilă a 
terenului agricol şi forestier (Axa 2). Aceste mijloace financiare vor contribui la: asigurarea 
utilizării continue a terenului agricol, conservarea şi îmbunătăţirea situaţiei habitatelor şi 
resurselor naturale, promovarea managementului durabil al terenului forestier; 

• 27,5% (aproape 2 miliarde Euro) pentru calitatea vieţii în zonele rurale şi diversificarea 
economiei rurale (Axa 3) în vederea: menţinerii şi dezvoltării activităţilor economice  
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în scopul creşterii oportunităţilor de angajare, creşterea atractivităţii zonelor rurale, dezvoltarea 
aptitudinilor şi sprijinirea organizării actorilor în jurul proiectelor locale; 

• 2,5%  va fi alocat pentru demararea şi funcţionarea iniţiativelor locale prin abordarea LEADER  
în vederea promovării potenţialului endogen al teritoriului şi pentru îmbunătăţirea guvernării 
locale. 

Ca urmare a aplicării la nivelul Uniunii Europene a Planului European de Redresare Economică 
(PERE), în România a fost alocată suplimentar pentru programele de dezvoltare rurală suma de 
101.694.000 Euro care suplimentează bugetul iniţial alocat din Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală pentru finanţarea unor investiţii din domeniul energetic, schimbărilor climatice, 
energiei regenerabile, biodiversităţii, gestiunii resurselor de apă, inovaţiei şi restructurării sectorului 
produselor lactate. În consecinţă, a fost elaborata o versiune imbunatatita a PNDR care a fost aprobată 
de Comisia Europeană în data de 18 decembrie 2009, prin Decizia Comisiei (CE) nr C(2009) 10540. 

2.7 Gestionarea infrastructurii de îmbunătăţiri funciare de utilitate publică 
• Elaborarea unui Program naţional de îmbunătăţiri funciare: 

a) intervenţii pentru situaţii de forţa majoră -  în vederea gestionării situațiilor de urgență s-a dezvoltat 
capacitatea de supraveghere a Centrului Național și a celor 4 Centre Teritoriale de itervenții  pentru 
Situații de Urgență aparținând ANIF,urmărindu-se integrarea cât mai bună în dispozitivul de apărare al 
Centrelor Teritoriale de Intervenție Rapidă în Situații de Urgență aparținând Ministerului 
Administrației și Internelor; 
b) regândirea unor sisteme de irigaţii cu orientarea acestora spre sistemul de udare gravitaţională, 
folosind potenţialul hidroenergetic al ţării - a fost demarată elaborarea unui  Proiect care vizează  
diminuarea consumurile mari de energie, Proiect ce  se desfășoară pe trei direcții: 

° punerea în funcțiune a sistemelor de irigații cu alimentare gravitațională existente (200 mii ha); 
° găsirea de  soluții de alimentare gravitațională a sistemelor de irigații din suprafața viabilă 

economic de 1.5 milioane hectare; 
° proiectarea de noi sisteme cu alimentare gravitațională folosind surse locale de apă. 
Pentru anul 2009 au fost alocate fonduri în valoare de 100 mii lei. 

• Asigurarea pe cheltuiala statului a sursei de irigat până la staţiile de distribuţie -  subvenții de 
700 lei/ha pentru organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații (OUAI) care au încheiat cu 
furnizorul de apă contracte multianuale – pentru 2009 suprafața subvenționată este de 559.966 
ha. 

Pentru menţinerea în funcţiune, asigurarea pazei și aducerea în stare de funcţiune a infrastructurii de 
irigații de pe teritoriul OUAI, în anul 2009 a fost programat un sprijin financiar de 100.000,000 mii lei 
. 

• Repararea şi punerea în funcţiune a unei suprafeţe de 1,5 milioane ha amenajată cu lucrări de 
irigaţii. 

ANIF a executat  lucrări de reparare și repunere în funcțiune a infrastructurii de irigații de pe o 
suprafață de teren de 559.996 hectare. 

• Reabilitarea digurilor de la Dunăre, întreţinerea şi repararea amenajărilor de desecări-drenaj şi a 
celor de combatere a eroziunii solului. 

Prin Programul SAPARD , pentru infrastructura de prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor  au 
fost contractate 22 de proiecte în valoare de 27,1 mil. Euro (grad de angajare de 73,9% ) şi au fost 
finalizate 19  proiecte. 
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Au fost relizateinvestiții pentru consolidarea liniei de apărare la Dunare - valoare realizată 0,13 
milioane lei. 
Au fost realizate lucrări de reabilitare:  - la desecări în valoare de 27,87 milioane lei; 
                         - la combaterea eroziunii solului în valoare de 9,91 mil. lei. 
Pentru perimetrele de ameliorare a fondului funciar cu destinație agricolă sunt prevăzute fonduri în 
valoare de 22.055 mii lei, din care de la bugetul de stat 5800 mii lei. Programul cuprinde lucrări pentru 
76 obiective din  23 de  judeţe. 
Pentru întreținerea și repararea amenajărilor de desecări-drenaj, a celor de apărare împotriva 
inundațiilor și a celor de combatere a eroziunii solului s-au realizat lucrări în valoare de 99,1 milioane 
lei. 

2.8 Extinderea suprafeţelor de păduri în România şi dezvoltarea pisciculturii 
În domeniul silviculturii au fost executate lucrări de:înființare perdele forestire și de protecție, 
reconstrucție ecologică pe terenuri degradate, ameliorare perimetre fond forestier. 

Au fost  realizate lucrări de împăduriri şi de întreţinere ale plantaţiilor existente în valoare de 41,6 mil 
lei, din care  920 ha pe terenuri degradate, s-au realizat lucrări de întreţinere/refacere a  drumurilor 
forestiere cu o lungime de 155,7 km şi lucrări de corectare a torenţilor în valoare de 40,8 mil lei 
însumând peste 17,71 km de albie amenajată.  

În cursul anului 2009 au fost aprobate 223 amenajamente silvice, 456 ocoale silvice  din care 331 de 
stat şi 125 private, de asemenea au fost autorizate pentru funcţionare 3 unităţi specializate pentru 
lucrări de amenajare a pădurilor.  

 In domeniul  resurselor acvatice vii, prin Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA) au 
fost promovate acte normative privind prohibiția pescuitului, acordarea ajutorului de minimis în acest 
sector, reglementarea condițiilor speciale de pescuit la calcan, practicarea pescuitului comercial în ape 
maritime interioare și în apele continentale. 
Deasemeni, au fost derulate acțiuni de protecție, inspecție, consultanță, promovare de programe în 
colaborare cu institute de cercetare,etc :  

- acțiuni de repopulare a Dunării cu puiet de sturioni, 
- depistarea la timp a tuturor factorilor care influiențează producția piscicolă și informarea 
agenților economici privind riscurile acestei activități,  
- asigurarea, la cerere, a consultanței de specialitate agenților economici care desfășoară activități 
de acvacultură 
- a fost elaborat și pus în aplicare Planul general de măsuri interinstituționale pentru prevenirea 
și combaterea braconajului piscicol în Delta Dunării, 
- aplicarea Protocolului de colaborare pentru realizarea Programului ,,Delfinii în criză,, 
- a fost elaborat Programul Național de Colecrare a  datelor la Marea Neagră  în colaborare cu 
Institutul Național de  Cercetare Dezvoltare Marină ,,Grigore Antipa,, 
- verificarea respectării reglementărilor în domeniul pescuitului, procesării, transportului și 
comercializării produselor specifice – au fost efectuate 7865 controale fiind constatate 1 927 de 
nereguli / amenzi aplicat eîn valoare de 330 500 lei. 
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2.9 Reforma structurilor administrative cu atribuţii în domeniul agriculturii 
• Restructurarea şi profesionalizarea structurilor de administrare a fondurilor UE, pentru 

a asigura absorbţia integrală a acestor fonduri. 
Au fost identificate și evaluate posibilități de consolidare a capacităţii de gestionare a Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală şi a Programului Operaţional pentru Pescuit, fiind demarat  transferul  
Autorității de Management pentru POP de la ANPA la MADR. 

• Reînfiinţarea  consiliilor pe produs şi transferul spre producătorii agricoli a politicilor de 
piaţă. 

În conformitate cu prevederile politicii europene privind organizarea comună de piață, consiliile pe 
produs care au funționat până la aderarea României la UE, au fost înlocuite cu organizaţii 
interprofesionale pe filiera produsului (există cadrul normativ de reglementare). Aceste organizaţii au 
un rol mult mai larg decât consiliile pe produs, permiţând buna funcţionare a pieţelor, prin 
promovarea unor produse adaptate cerinţelor pieţei din punct de vedere cantitativ şi calitativ.  

Îndeplinirea atribuţiilor în cadrul exerciţiului de identificare şi evaluare a legislaţiei privind serviciile 
în cadrul Pieţei Interne (Directiva servicii 2006/123/CE). 

La nivelul MADR au fost  realizate următoarele actiuni:  

 Eliminarea cerinţelor care pun bariere în liberalizarea pieţei serviciilor la nivelul UE în urma 
evaluării legislaţiei şi elaborării proiectelor de acte normative de modificare a normelor de 
avizare, atestare sau control pentru prestatorii de servicii.   

 Participare în cadrul proiectului de dezvoltare a „Punctului de Contact Unic”, o platformă on-
line la nivel naţional prin intermediul căreia prestatorii de servicii vor putea parcurge întreaga 
procedură de autorizare şi vor comunica direct cu autorităţile publice responsabile.  

 Facilitarea schimbul de informaţii şi documente cu alte instituţii din statele membre ale Uniunii 
Europene prin înregistrarea  Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale cu rol de coordonator 
delegat pentru aria sa de competenţă în sistemul on-line de informare a pieţei interne (IMI)  

Începând cu luna iulie 2009, MADR participă ca instituţie pilot în proiectul de twinning Întărirea 
managementului finanţelor publice – Susţinerea activităţii Unităţii Centrale de Armonizare a 
Sistemelor de Management financiar şi Control (UCASMFC) pentru întărirea sistemelor de 
management financiar în cadrul instituţiilor publice. Proiectul îşi propune întărirea capacităţii de 
implementare a Programului de Control Managerial Intern - ca instituţie pilot în cadrul acestui proiect, 
MADR beneficiază de asistenţă din partea echipei de twinning în dezvoltarea unui model funcţional 
pentru procedurile de sistem, elaborarea fişelor de evaluare a standardelor şi testarea acestora, iar 
pentru personalul MADR sunt organizate sesiuni de trainning privind implementarea sistemului de 
control managerial intern.  

Consolidarea instituțională a MADR - pentru a evita tratarea insulară a activităţilor şi proiectelor 
derulate în cadrul MADR și pentru a trata unitar și integrat elementele necesare conducerii curente a 
ministerului, a  fost dezvoltat și operaționalizat Sistemul de Management Integrat, Gestiune a 
Riscurilor și Avertizare timpurie (SMIGRA) - un instrument de management organizaţional reprezentat 
printr-un program aplicativ care asigură interfaţa elementelor de software și prelucrarea automată sau 
asistată a datelor şi informaţiilor. Rezultatele estimate în urma implementării sunt: 
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• elaborarea, prioritizarea şi monitorizarea obiectivelor şi acţiunilor specifice stabilite pentru 
fiecare direcţie de activitate;  

• evaluarea progresului în îndeplinirea obiectivelor stabilite, detectarea şi corectarea devierilor de 
la planificarea strategică;  

• stabilirea unui sistem de avertizare timpurie şi management al riscului care să gestioneze 
constrângerile şi ameninţările din mediul intern şi extern;  

• îmbunătăţirea comunicării organizaţionale. 
In vederea transpunerii Strategiei naţionale pentru o reglementare mai bună la nivelul administraţiei 
publice centrale 2008-2013, prin care România şi-a asumat obiectivul de reducere cu 25%, până în 
2012, a sarcinilor administrative generate exclusiv de legislaţia naţională, au fost identificate 
obligațiile de informare conținute în reglementările naționale, acestea  fiind ulterior  clasificate în 
conformitate cu tipologia Modelului Costului Standard. Deasemeni au fost inventariate (baza juridică, 
procedura, evaluare cantitativă) autorizațiile/licențele/certificatele/avize eliberate de instituții ale 
administației agricole în vederea reducerii/simplificării acestora . 
Au fost demarate acțiuni  de  identificare și evaluare a serviciilor publice care vor fi  descentralizate, 
acțiune în urma căreia se va proceda  implicit  și la  reorganizarea administrației agricole. 

ALTE ACTIVITATI  

• Participarea experţilor din cadrul DGAERI la lucrările Comisiilor mixte interguvernamentale 
de cooperare economică și tehnico-ştiinţifica: româno-albaneze, româno - flamande, româno-
elene, româno – argentiniene, româno-azere, româno-ungare, româno-cipriote. 

• Comunicare cu structurile comunitare: 
- elaborarea şi comunicarea datelor statistice anuale la Comisia Europeană, DGAgri - Health and 

food safety statistics şi la Eurostat, în conformitate cu art. 36 din Regulamentul (CE) nr. 834/2007 
al Consiliului; 

- completarea şi transmiterea la Comisia Europeana a Ghidului Orientări privind cerinţele de 
prezentare a rapoartelor de către statele membre în conformitate cu art. 15 din Regulamentul 
(CEE) nr. 2092/91 al Consiliului, partea 2: Raport privind activitatea de supraveghere a 
organismelor de control aprobate în România; 

- participarea la elaborarea site-ului CE privind campania de promovare a agriculturii ecologice prin 
verificarea traducerilor în limba română şi transmiterea informaţiilor necesare. 

2.10	ACTIVITĂȚI		SUPORT	

2.10.1.	Inspecții	
 Inspecţia de Stat pentru Controlul Tehnic Vitivinicol (ISCTV) 

Acţiunile compartimentelor de inspecţie vitivinicolă desfăşurate în toate judeţele, au vizat următoarele 
aspecte principale:       

• Transpunerea regulamentelor U.E. din sectorul vitivinicol în legislaţia românească prin 
modificarea şi completarea actelor normative în vigoare;  

• Respectarea legislaţiei privind înfiinţarea şi defrişarea plantaţiilor viticole, şi 
actualizarea datelor din Registrului Plantaţiilor Viticole prin avizarea anexei de modificare a datelor 
unei parcele viticole; 
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• Aprobarea planurilor individuale şi recepţia cantitativă şi calitativă a măsurilor eligibile 
din cadrul programelor de restructurare/reconversie conform prevederilor legislative în vigoare; 

• Verificarea modului de întocmire a declaraţiilor de stocuri, de recoltă şi de producţie 
(scriptic şi faptic), atât la producători cât şi la comercianţi; 

• Respectarea   normelor  de  evidenţă  a  produselor vitivinicole prin completarea 
operativă şi la zi, a datelor din registrele de evidenţă obligatorii în sectorul vitivinicol; 

• Controlul privind calitatea, provenienţa, autenticitatea, naturaleţea şi stabilirea  
trasabilităţii produselor vitivinicole; 

• Respectarea practicilor şi tratamentelor autorizate aplicate vinurilor şi produselor pe 
bază de vin, în etapele de producere, condiţionare şi îmbuteliere; 

• Verificarea   modului  de  aplicare  a  prevederilor  legale, la etichetarea şi ambalarea 
produselor vitivinicole; 

• Avizarea documentelor de însoţire a transporturilor de produse vitivinicole 
neîmbuteliate;  

• Respectarea procedurii de punere în aplicare a măsurii de retragere sub control a 
subproduselor vitivinicole; 

• Verificarea modului de respectare a prevederilor legale privind producerea și 
comercializarea vinurilor aromatizate, a bauturilor aromatizate pe baza de vin și a cocteilurilor din 
produse vitivinicole 

 

Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de actele normative în vigoare: 

- La solicitarea Inspectoratului General al Politiei Române – Direcţia de Investigare a Fraudelor, 
pe parcursul anului 2009, au fost organizate 5 acţiuni comune de verificare a modului de 
respectare a prevederilor legale de către operatorii economici din sectorul vitivinicol, 

- Verificarea unor aspecte privind vinurile româneşti medaliate la Concursul Mondial de la 
Bruxelles 2008, la sesizarea Direcţiei Generale de Control şi Mediere, Divizia a II-a – Servicii 
Specializate – Controale privind Organizarea Pietei UE şi Lupta împotriva Fraudei Economice, 

- Verificări privind modul de respectare a prevederilor legale în depunerea şi înregistrarea 
declaraţiilor de recoltă a strugurilor pentru anii 2006, 2007 şi 2008, de către solicitanţii de 
sprijin financiar pentru defrişarea plantaţiilor viticole 

- Recepţionarea şi verificarea dosarelor privind acordarea de drepturi de plantare a viţei de vie, 
din rezerva naţională a fost finalizată cu acordarea de drepturi de plantare pentru înfiinţarea de  
plantaţii viticole pe suprafaţa de 1581,075 ha pentru 29 de solicitanţi. 

Sinteza activitătii compartimentelor ISCTV din cadrul şi din subordinea MADR, 

- Numărul operatorilor economici controlaţi este de 8294, cu o medie de aproximativ 691 agenţi 
controlaţi/lună şi aproximativ 16 agenţi controlaţi lunar /judeţ.  
- Numărul probelor prelevate este 1899, cu o medie de aproximativ 160 probe/lună.  
- Măsurile aplicate urmarea verificărilor au constat în:  

•     29 sesizări penale 
•     56 amenzi contravenţionale 
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•   169 avertismente 

Activitatea laboratoarelor pentru controlul calităţii şi igienei vinului 

- Număr total  probe de vin analizate  este de 3644 din care 3262 vinuri conforme şi 382 vinuri 
neconforme.  

  - probe transmise de ISCTV              - 2028 probe 
        - la solicitarea agenţilor economici   - 1616 probe 
- Subproduse vitivinicole  - 293 probe analizate din care:   -  Tescovină  -  165 probe 

               - Drojdie       -   128 probe 
 Inspecţia de Stat pentru  Controlul Tehnic în Producerea şi  Valorificarea Legumelor şi 

Fructelor (ISCTPVLF)  

În cursul anului 2009 au fost efectuate 14.539 controale la operatorii din cadrul sectorului de fructe-
legume. De asemenea au fost înregistraţi 1.222 noi operatori din cadrul sectorului. 
Certificate de conformitate: total  6.287,  din care: 

• 5.530 – la import; 
• 571 – la export; 
• 186 – pe piaţa internă. 

Procese verbale de constatare a neconformităţii: total – 157, din care 94 notificate la Comisia 
Europeană. 
Amenzi: total – 205, în cuantum de 238.000. 
Avertismente: total – 1.054. 
Certificate de destinaţie industrială: total – 1.099, din care: 

• 34 – la import; 
•   9 – la export; 
• 1.056 – pe piaţa internă 

Autorizaţii de defrişare eliberate -  937. 
Autorizaţii de plantare eliberate -  164. 
 
Atestate eliberate în vederea accesării Măsurii 121 – „Modernizarea exploataţiilor agricole” din cadrul 
Planului Naţional de Dezvoltare Rurală  – 14. 
Inspectorii ISCTPVLF au participat la procedura de de autorizare şi monitorizare a prim 
procesatorilor, conform Regulamentului Consiliului (CE) 1782/2003. În cursul anului 2009, la 16 
prim-procesatori, au fost încheiate 67 de contracte, pentru o cantitate totală contractată de 23.747,42 
tone de tomate, din care a fost livrată cantitatea de 19.774,94 tone. 
 

 Organisme Modificate Genetic şi Controlul Fertilizanţilor 

In anul 2009: 
-  numărul total de cultivatori de plante modificate genetic a fost de 69, din care: 52 în scop comercial 
şi 17 pentru cercetare, 
- singura plantă modificată genetic cultivată a fost porumbul MON 810  pe o suprafaţă de 3224,7 ha în 
scop comercial, 
- în scop de cercetare s-au cultivat 14,840 ha cu porumb modificat gentic şi 0,1775 ha cu soia 
modificată genetic, 
- numărul total de controale efectuate de inspectorii judeţeni în domeniul organismelor modificate 
genetic la data 31.11.2009 a fost de 1164, din care: 902 controale la soia convenţională, 206 controale 
la porumb MON 810 şi 56 controale la plante modificate genetic aflate în testare (soia, porumb). 
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În baza de date centralizată de autoritatea de coordonare, au fost înregistraţi până în prezent 702 
operatori economici persoane juridice, din care 6 producători şi 696 importatori, distribuitori şi 
comercianţi de îngrăşăminte chimice. În anul 2009 au fost realizate un număr de 1950 controale, au 
fost prelevate 280 probe de îngrăşăminte chimice şi au fost aplicate 13 avertismente şi o amendă în 
valoare de 5000 RON. 

 Inspecţia în Industria Alimentară3 şi a Depozitelor de Cereale 

În anul 2009 s-au efectuat 12.984  controale la agenţi economici care desfășoară activități specifice  
constatându-se că peste 1.234 (10%) procesatori din industria alimentară, depozitari de cereale şi 
comercianţi, nu au respectat legislaţia, fiind sancţionaţi cu 962 avertismente scrise şi 272 amenzi ( în 
valoare totală de 1.002.100 lei) . 
În anul 2009, din 2.438 de depozite de cereale  aflate în baza de date, inspectorii de la DADR au 
verificat  1.885 unităţi de depozitare, reprezentând 77%, în urma cărora s-au luat următoarele măsuri: 
      - pentru nerespectarea condiţiilor care au stat la baza acordării autorizaţiei de depozit au fost 
suspendate/retrase autorizaţiile de depozitare a cerealelor la 91 agenţi economici;  
      - pentru nerespectarea condiţiilor de comercializare a cerealelor, inspectorii de la DADR au aplicat 
90 de avertismente scrise şi 13 amenzi, în valoare de 242.100 lei. 
În perioada  iulie-octombrie s-au intensificat acțiunile de inspectie și control cu privire la  respectarea  
legislaţiei pe filiera cerealelor şi a produselor procesate din cereale - au fost realizate controale în 
echipe mixte la nivelul fiecărui judeţ, formate din inspectori ai MAPDR, inspectori ai DADR, comisari 
ai Gărzii Financiare, ofiţeri ai Inspectoratelor de poliţie. În această perioadă s-au efectuat 3.518 
controale la operatorii economici, după cum urmează: 208 societăţi comerciale, producători agricoli; 
1.400 depozite de cereale; 237 societăţi care procesează grâul (mori); 1.110 societăţi de panificaţie; 
560 unităţi de comerţ.De asemenea, echipele mixte de control au efectuat 2.500 controale, în cadrul 
filtrelor organizate pe arterele rutiere, situate în zonele unde s-au recoltat cereale. 
Pentru neregulile depistate s-au aplicat 316 avertismente scrise, 1.503 amenzi, în valoare de 2.570.019 
lei şi s-au retras 59 autorizaţii de depozitare.  
Pentru deficiențe  în actele contabile și la  transportul produselor au fost confiscate: 
- cereale 936.993 kg, în valoare 513.741 lei;  
-făina de grâu 229.112 kg, în valoare de 110.814 lei;  
-pâine și produse de panificație 30.570 buc., în valoare de 27.567 lei;  
- tărâţă de grâu 3.200 kg, în valoare de1.910 lei; 
- au fost  confiscate 30 de mijloace de transport. 
Verificarea comercializării produselor de morărit şi panificaţie în structurile de vânzare cu amănuntul  

- au fost verificate  4.545 structuri de vânzare cu amănuntul, 
- pentru nerespectarea condiţiilor de informare a consumatorilor, inspectorii au aplicat 

556 avertismente scrise şi 31 amenzi cu valoarea de 93.000 lei. 
Verificarea activităţi de procesare a produselor agro-alimentare: din 13.446 agenţi economici aflaţi în 
baza de date, au fost verificaţi 6.437, reprezentând 47%. 
Datorită nerespectării condiţiilor care au stat la baza acordării licenţei de fabricaţie, procesatorii din 
industria alimentară: 

- au fost sancţionaţi cu 314 avertismente scrise (au fost acordate termene pentru remedierea 
deficiențelor  constatate), 

                                                            
3 Detalii în Anexa nr.2 
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- au fost  aplicate 226 de amenzi în valoare de 665.600 lei, 
- au fost retrase 596 licenţe de fabricaţie şi au fost suspendate 99 (la agenţii economici care nu 

mai desfăşoară activitatea de producţie pentru care s-au eliberat licenţele de fabricaţie sau au 
încetat activitatea definitiv) 

- a fost  suspendata  temporar  activitatea de producţie  la 97 agenţi economici. 
 Inspecţii în zootehnie 

La nivelul DADR judeţene au fost  întreprinse 523 acţiuni de inspecţii tehnice care au vizat:  
- respectarea programului de creştere a calităţii pajiştilor; 
- verificarea grilei de parametri privind comercializarea laptelui de vacă materie primă, 

convenită între producători şi procesatori; 
- verificarea investiţiilor derulate cu sprijin financiar de la buget. 

Inspecţia  Clasificare Carcase (ICC) - au fost realizate un număr total de 1389 inspecţii  pentru 
controlul clasificării carcaselor, al clasificatorilor şi agenţiilor de clasificare. 

2.10.2.	Creşterea	transparenţei4		
     În cursul anului 2009 au fost îmbunătăţite relaţiile dintre minister şi partenerii de dialog social prin 
constituirea a şapte subcomisii tehnice (grupuri de lucru) pe sectoare de activitate: producţie vegetală, 
zootehnie, industrie alimentară, silvicultură, dezvoltare rurală, piscicultură, îmbunătăţiri funciare şi 
fond funciar. În cadrul celor 13 şedinţe ale Comisiei de Dialog Social şi a numeroaselor întâlniri cu 
reprezentanţii factorilor interesaţi din agricultură s-au discutat 57 de proiecte de acte normative iniţiate 
şi elaborate de minister sau  alte propuneri de activităţi şi măsuri necesare îmbunătăţirii activităţii 
MAPDR şi a sectorului agricol.   

     Relaţia cu Parlamentul a presupus o colaborare permanentă cu cele două camere ale legislativului 
pentru analizarea şi avizarea iniţiativelor legislative parlamentare alături de realizarea programului 
legislativ al MAPDR. De asemenea au fost transmise răspunsuri la întrebările şi interpelările 
parlamentarilor.   

2.10.3.	Juridic	
   MAPDR a iniţiat un număr de 189 proiecte de acte normative (legi, ordonanţe de urgenţă, ordonanţe 
şi hotărâri ale guvernului) şi 783 de ordine de ministru. Alături de acestea a fost solicitat avizul pentru 
96 de proiecte de acte normative iniţiate de alte ministere şi o serie de documentaţii şi manuale de 
proceduri promovate de structurile din subordinea MAPDR,  dintre acestea cele mai importante fiind 
manualele de proceduri ale APIA, APDRP şi POP. În cadrul activităţilor curente pe parcursul anului 
2009 au fost analizate şi aprobate documentaţii pentru eliberarea avizelor şi autorizaţiilor, documentaţii 
necesare procedurilor de achiziţii publice, contracte şi acte adiţionale, contractele de management şi 
alte contracte de muncă şi alte note sau dispoziţii.  

În ceea ce priveşte activitatea procesuală, 80,5% din totalul de 371 de dosare soluţionate au fost 
câştigate de minister, reprezentând o sumă de 10.499.164,45 Ron economie la bugetul de stat. Din 
punct de vedere valoric MAPDR a câştigat 90,3% din sumele în litigii.  

                                                            
4 pentru detalii a se vedea Anexa nr. 4 
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2.10.4. Resurse umane şi  organizare 
În anul 2009 activitatea instituţiei s-a desfăşurat în baza Hotărârii Guvernului nr.8/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi 
completările ulterioare, cât şi a ordinului privind  aprobarea structurii organizatorice, regulamentului 
de organizare şi funcţionare şi a statului de funcţii -  au fost analizate şi supuse spre aprobare un număr 
de cca. 55 structuri organizatorice şi cca. 20 regulamente de organizare şi funcţionare pentru instituții 
aflate în subordinea MAPDR. 
     În cursul anului 2009 au fost  gestionate concursuri organizate pentru ocuparea a 800 de posturi de 
conducere ( director coordonator, director coordonator adjunct pentru instituţiile subordonate 
MAPDR) şi au fost emise 15 ordine de modificare a componenţei consiliilor de administraţie la 
instituţiile aflate sub autoritatea/în coordonarea ministerului.  
În ceea ce priveşte asigurarea evidenţei salariaţilor şi întocmirea documentelor de personal privind 
recrutarea, numirea, promovarea, sancţionarea, modificarea şi încetarea raportului de serviciu/ 
contractului individual de muncă la nivelul MAPDR precum și  în institutiile publice subordonate, au 
fost elaborate: 

• 2965 de ordine pentru instituţiile subordonate  
• 513 ordine pentru aparatul propriu al ministerului 
• a fost gestionate un număr de cca. 550 rapoarte de evaluare ale funcţionarilor publici din cadrul 

aparatului propriu al MAPDR 
• au fost aduse completatări la aproximativ 500 de dosare profesionale 
• au fost operate înscrisuri în 600 cărţi de muncă 

În urma evaluării nevoilor de formare profesională la nivelul aparatului propriu al MAPDR  s-a 
elaborat Planul de formare profesională pentru anul 2009.  
Activitatea în domeniul salarizării 

• aplicarea prevederilor OG 6/2007 privind drepturile salariale ale funcţionarilor publici şi 
ale OG 10/2007 privind creşterile salariale ale personalului bugetar contractual; 

• întocmirea statului de funcţii şi de personal pentru aparatul  propriu, verificarea şi  
aprobarea celor ale unităţilor din subordine fiind întreţinute  şi reactualizate lunar; 

• asigurarea întocmirii situaţiilor anuale privind repartizarea pe luni a cheltuielilor de 
personal în conformitate cu sumele aprobate prin Legea bugetului de stat, pentru aparatul 
propiu şi unităţile subordonate, structurate pe capitole şi pe categorii de personal; 

• a fost asigurată monitorizarea lunară a cheltuielilor de personal pe structurile amintite; 
• au fost stabilite cuantumurile salariilor funcţionarilor publici şi a personalului contractual 

din aparatul central si din unităţile subordonate; 
• a fost întocmită documentaţia pentru acordarea salariului de merit pentru personalul 

aparatului propriu şi pentru personalul de conducere din unităţile subordonate; 
 

2.10.5.Audit	
Direcţia de audit a realizat misiuni de audit şi misiuni de evaluare, pentru a da asigurare cu privire la 
realitatea şi corectitudinea operaţiunilor finanţate din fondurile naţionale şi externe; a monitorizat 
modul de implementare a recomandărilor formulate în rapoartele de audit; a asigurat îndrumarea 
metodologică şi perfecţionarea pregătirii profesionale a auditorilor din structurile MAPDR conform 
legislaţiei în vigoare. 
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În anul 2008 au fost cuprinse în Planul anual de audit un număr de 25 misiuni şi activităţi de audit (23 
de misiuni şi 2 activităţi specifice), iar în anul 2009 numărul acestora a crescut la 33 de misiuni.  

   Caracteristic pentru anul 2009  a fost auditul de regularitate axat pe activităţile specifice, cum 
ar fi: 

 auditul gestionării durabile a sectorului forestier si  cinegetic;  

 auditul Direcţiei consolidarea proprietăţii reforma structurilor de exploatare şi conservarea 
solurilor din cadrul MAPDR; 

 auditul activităţii Laboratorului Central pentru calitatea seminţelor  şi a materialului săditor:  pe 
perioada 2004 -  2008; 

 modul de gestionare şi administrare a veniturilor şi cheltuielilor publice, organizarea şi 
funcţionarea controalelor formalizate la ICSMS Timiş; 

 auditul creditului agricol pentru producţie acordat producătorilor agricoli în anul 2008 (Legea 
nr. 150/2003); 

 auditul modului de fundamentare şi luare a deciziilor la MAPDR, la APDRP şi la ANPA.; 

 auditul sprijinului acordat în sectorul îmbunătăţirilor funciare în anul 2008   (OUG Nr. 
123/2006; HG nr. 420/2008); 

 auditul susţinerii producţiei marfă la orez, sfeclă şi soia în anul 2007 şi 2008 ( HG nr. 
1576/2007 şi HG Nr. 1577/2007); 

 auditul activităţii Laboratorului Central pentru Controlul Calităţii Vinului Valea Călugărească 
şi a Laboratoarelor Regionale pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Blaj şi Odobeşti; 

 auditul patrimoniului genetic (OUG Nr. 194/2005, HG Nr. 853/2007, OM Nr. 767/2007); etc. 

Creşterea ponderii misiunilor de audit cu teme specifice reprezintă o evoluţie pozitivă în exercitarea 
funcţiei de audit intern, deoarece domeniile specifice ministerului sunt purtătoare ale unor riscuri cu 
incidenţă semnificativă asupra atingerii obiectivelor propuse. 

La nivelul ministerului, cât şi la nivelul unităţilor subordonate, sub autoritate sau în coordonare, au fost 
efectuate şi misiuni de audit ad-hoc, la solicitarea managementului - în minister s-au realizat 7 misiuni 
de audit ad-hoc, reprezentând 15,9% din totalul misiunilor realizate.  

Planul de audit intern pe anul 2009 a fost realizat integral, în cadrul  majorităţii unităţilor subordonate/ 
în coordonare sau sub autoritate, care au organizate compartimente de audit funcţionale, ceea ce 
dovedeşte capacitatea acestor structuri de audit de  fundamentare corectă a  necesităţilor de auditare 
corelate cu resursele disponibile. 

3.RAPORTAREA CHELTUIELILOR  
Din bugetul anului 2009, pentru sprijinirea producatorilor agricoli din sectorul vegetal și animalier, în 
baza programelor de susținere financiară promovate de Ministerul Agriculturii, Pădurilor si Dezvoltării 
Rurale, a fost alocată suma de 2.543.791.885 lei, astfel : 

• Sectorul vegetal : 756.329.584 lei 
• Sectorul zootehnic : 1.587.433.739 lei 
• Sectorul îmbunătățiri funciare : 87.547.477 lei 
• Programul SAPARD -112.481.085  lei 

Situația detaliată pe forme de sprijin, baza juridică, sumele alocate sunt prezentate în Anexa 3 
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4. PROBLEME ÎNTÂMPINATE - PROPUNERI DE SOLUȚIONARE  
Probleme/dificultăţi întâmpinate şi măsuri corective adoptate în implementarea PNDR și POP: 

• lipsa unui organism naţional care să monitorizeze toate investiţiile publice realizate din fonduri 
europene a impus eforturi susţinute din partea tuturor organismelor responsabile de implementarea 
programelor finanţate din fonduri comunitare pentru asigurarea demarcării între programe; 

• lipsa unei legislaţii naţionale care să reglementeze toate investiţiile în infrastructura de apă/apă 
uzată; 

• dificultăţile întîmpinate de beneficiarii programelor  în asigurarea cofinanţării private; 
• modificările legislative şi procedurale produse în cursul anului 2008 cu privire la implementarea 

măsurii de asistenţă tehnică,  au condus la întârzieri în realizarea unor proiecte importante ale AM, 
cum ar fi cele dedicate colectării datelor pentru cuantificarea indicatorilor indisponibili şi derularea 
unei campanii ample de promovare şi informare; 

• probleme determinate de diferenţele de curs valutar (euro - lei) rezultate din modul de calcul a 
valorii totale eligibile a proiectului, mai concret cu privire la momentul calculării acestuia. Această 
problemă este datorată faptului că valoarea totală eligibilă a proiectului este calculată pe baza 
bugetului indicativ calculat în euro şi lei, la cursul de la data întocmirii studiului de 
fezabilitate/memoriului justificativ, aceasta nemaifiind reflectată, în mod real, în momentul punerii 
în execuţie a contractului şi efectuării plăţilor. Persistenţa acestei probleme conduce la creşterea 
riscului privind absorbţia fondurilor comunitare alocate României, 

• capacitate administativă insuficientă pentru gestionarea POP. 
Pentru remedierea problemelor instituţionale şi administrative mai sus menţionate, Autoritatea de 
Management pentru PNDR a iniţiat o serie de întâlniri cu instituţiile responsabile în vederea găsirii 
celor mai bune soluţii pentru a răspunde acestor probleme. În acest sens au fost organizate întâlniri 
periodice cu Ministerul Mediului, Autoritatea Naţională pentru Reglementarea şi Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice, Institutul Naţional de Statistică, Consiliul Concurenţei. Deasemeni,  Agenţia de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit a semnat protocoale de colaborare cu instituţiile responsabile 
cu acordarea de avize pentru beneficiarii PNDR.  
MAPDR a cooptat principalele bănci comerciale în acţiunile de promovare a PNDR, solicitându-le, 
totodată, sprijinul pentru pregătirea unui pachet de măsuri cu caracter financiar în vederea facilitării 
asigurării co-finanţării private pentru potenţialii beneficiari.  
In vederea  eficientizării  activității POP a fost preluată Autoritatea de management în cadrul MAPDR.  

În prezent, exploataţiile de subzistenţă deţin 45,24 % din totalul suprafeţei agricole utilizate (14,3 
milioane hectare de teren agricol), exploataţiile de semi- subzistenţă utilizează 13,76 %, iar 
exploataţiile comerciale – 41 %.  Din numărul total de 4.256.152 exploataţii agricole, un procent de 
90,96% îl reprezintă exploataţiile de subzistenţă, 7,55% exploataţiile de semi-subzistenţă şi 1,49% este 
reprezentat de exploataţiile comerciale. Acest context este nefavorabil dezvoltării sectorului agricol, 
mai ales că la nivelul producătorilor agricoli cooperarea s-a demonstrat a fi insuficientă. Creşterea 
competitivităţii este condiţionată de valorificarea pe piaţă a unor produse agricole corespunzătoare din 
punct de vedere calitativ şi cantitativ. Cheia este în mâinile producătorilor agricoli care pot să se 
asocieze. Astfel, adaptarea producţiei la cerinţele pieţei poate fi accelerată semnificativ. Lipsa 
formelor de asociere este cauzată în mare parte de reticenţa şi interesul scăzut al producătorilor agricoli 
faţă de formele asociative, din cauza:  
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• nivelului scăzut de conştientizare a fermierilor în ceea ce priveşte avantajele rezultate prin 
asociere;  

• gradului diferit de pregătire al persoanelor implicate în formele asociative (înţelegerea diferită a 
scopurilor şi principiilor de funcţionare ale acestora);  

• mentalităţii legate de asocierea obligatorie (de exemplu: CAP- uri). 

Deşi sumele acordate agriculturii au crescut an de an, există numeroase dezechilibre generatoare de 
non-performanţă: ale proprietăţii şi exploataţiei, a pieţelor, ale preţurilor produselor agricole faţă de 
imputuri, care au crescut mult mai mult decât primele, ale competitivităţii şi funcţionării instituţionale. 
Eliminarea dezechilibrelor actuale din spaţiul rural românesc (infrastructura precară, echiparea 
tehnică insuficientă, o economie agricolă preponderent axată pe agricultura de subzistenţă şi ponderea 
redusă a agriculturii destinată pieţei comerciale active, ceea ce a condus ca in unele ramuri, importurile 
să asigure peste 70% din necesarul intern, dezechilibre însemnate pe toate palierele, distorsiuni 
marcante între preţurile produsele agricole, imputuri şi produsele alimentare finale, gradul foarte mare 
de dependenţă faţă de condiţiile climaterice, absorbţia redusă a fondurilor europene, ponderea redusă 
ce revine agricultorilor din preţul final al produselor, cea mai mare parte revenind comercianţilor, 
vârsta înaintată a conducătorilor de exploataţii mici, dar mai ales productivitatea foarte scăzută la toate 
culturile şi rasele) reprezintă o provocare reală, fiind necesare eforturi susţinute pentru utilizarea 
fondurilor alocate României din partea Uniunii Europene, dar şi pentru alocarea de către statul român a 
cofinanţărilor necesare. 
 
Probleme întâmpinate în promovarea actelor normative: datorită contextului special cauzat de 
acutizarea crizei financiare, doua proiecte de acte normative privind sprijinul pentru producția marfă 
la soia, sfecla de zahăr și orez, nu au fost avizate de Ministerul Finantelor Publice - în anul 2010 
nemaiputând  fi acordate aceste forme de sprijin. 

 

5.CONCLUZII  
    Prin raportare la obiectivele precizate în  Hotărârea nr. 8 din 16 ianuarie 2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, stabilite în concordanță  cu 
obiectivele cuprinse în Programul de Guvernare pentru perioada 2009-2012, pe baza datelor  
precizate în prezentul  raport,  putem aprecia că mare parte din obiectivele stabilite în cursul anului 
trecul au fost atinse. Astfel, dat fiind contextul modial, problemele anului 2009, profund marcat de 
criza economică, deşi  au  existat  unele disfuncționalităţi în acțiuni,  apreciem ca  pozitivă activitatea 
desfășurată  la nivelul  MAPDR. 
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ANEXE 
 

Anexa  nr. 1  

CONTROALE OFICIALE REALIZATE IN ANUL 2009  

A) SANATATEA PLANTELOR 

N
r. 

crt. Denumirea actiunii 
Planificate pentru anul 
2009 

Realizate pentru anul 
2009 

1. 

Controale oficiale realizate in scopul monitorizarii 
organismelor de carantina, in conformitate cu 
notele de serviciu pentru: Grapevine flavescence 
doré și vector-Scaphoideus titanus, Tomato ringspot 
virus, Xylophilus ampelinus, Virusuri la capsunul 
cultivat, Virusuri la legume, daunatorii din spatiile 
protejate: Anoplophora spp., Clavibacter 
michiganensis ssp. sepedonicus, Ralstonia 
solanacearum; Plum pox virus, Erwinia amylovora, 
Monilinia fructicola, Ditylenchus dipsaci, Diabrotica 
virgifera, Tilletia indica 

nr inspectii 
planificate 

nr. probe 
planificate 

nr. inspectii 
realizate  

nr. probe 
analizate 

14071 10877 17087  

10131* 

s-au realizat 32751* analize de catre Laboratorul central de 
carantina fitosanitara si laboratoarele regionale 

2. 

Controale oficiale planificate in scopul 
monitorizarii organismelor de carantina in 
conformitate cu Deciziile Comisiei pentru: Pepino 
mosaic virus, Phytophthora ramorum, 
Bursaphelenchus xylophilus, Gibberella circinata, 
Dryocosmus kuriphillus, Potato spindle tuber viroid, 
Rhynchophorus ferrugineus 

4625  1159 10767  

3. 

Controale oficiale planificate pentru introducerea și 
circulatia plantelor, produselor vegetale și a altor 
obiecte  pe  teritoriul Romaniei/Comunitatii 
Europene 

-Numar de pasapoarte fitosanitare pentru circulatia 
plantelor, produselor vegetale și a altor obiecte  pe  
teritoriul Romaniei/Comunitatii  

1667961 pasapoarte 
fitosanitare planificate spre 
eliberare  

- 1316782 pasapoarte 
fitosanitare eliberate de catre 
Unitatile fitosanitare 
judetene  

  - 185 pasapoarte 
fitosanitare eliberate de catre 
ICFV  

4. 

Controlul fitosanitar al plantelor, produselor 
vegetale și/sau altor obiecte destrinate exportului/ 
reexpoertului și numarul de certificate 
fitosanitare eliberate:  

 
14491 certificate fitosanitare 
planificate spre eliberare 

- 15660 certificate 
fitosanitare eliberate de catre 
Unitatile fitosanitare; 

- 2285 certificate fitosanitare 
eliberate de catre ICFV 
pentru exportul centralizat; 

- 95 certificate fitosanitare de 
reexport eliberate de catre 
ICFV.  

5. 

Controlul fitosanitar al plantelor, produselor 
vegetale și/sau altor obiecte la import (ICFV):, 
conform anexei 5 la HG 563/2007  

 

1400 inspectii planificate 

- 1441 din care 1343 
inspectii realizate la 
importurile cu destinatie 
finala Romania și 106 la 
importurile destinate altor 



�����������������RAPORT DE ACTIVITATE 2009 

 

30 | 
 

 state membre; 

- 368 probe prelevate și 
analizate 

* Din totalul de 10131 probe, in cadrul Laboratorului Central pentru Carantina Fitosanitara și a laboratoarelor 
regionale au fost analizate 8342 probe de plante și produse vegetale realizandu-se un numar total de 32751 
analize (diferenta reprezinta 1789 probe sol in curs de analiza).  

Probele analizate in laboratoarele de diagnoza au fost constituite din: 

-6002 probe de plante și produse vegetale prelevate in cadrul programelor de monitorizare; 

-368 probe prelevate din importurile de plante și produse vegetale supuse controlului fitosanitar; 

-382 probe de plante și produse vegetale prelevate din produsele originare din UE; 

-1590 probe plante și produse vegetale prelevate din teritoriu din productia destinata exportului sau 
consumului intern. 

 
B) PRODUSE DE PROTECTIE A PLANTELOR 

OMOLOGAREA PRODUSELOR DE PROTECTIE A PLANTELOR 

Nr. 
crt. 

Denumirea activitatii Realizate in anul 2009 

1. Parcurgererea etapei I a procesului de reomologare a produselor de protectie a 
plantelor pentru substantele active incluse in Anexa I a Directivei 
91/414/CEE; 

- 25 de substante active  

2. Realizarea controlului administrativ și stiintific a documentatiei depuse pentru 
omologarea produselor de protectie a plantelor in conformitate cu prevederile 
HG nr.1559/2004 și  transmiterea documentatiei catre institutiile evaluatoare; 

- 7 dosare 

3. Transmiterea documentatiei depuse in cadrul etapei a II a procesului de 
reomologare a produselor de protectie a plantelor, in vederea evaluarii pe 
fiecare domeniu de expertiza, institutiilor evaluatoare; 

-14 dosare 

4. Eliberarea certificatelor de omologare in conformitate cu prevederile OM nr. 
134/2006: 

      - omologari noi sau extinderi; 
      - prelungirea valabilitatii  
      -operari modificari la solicitarea detinatorului     
        omologarii 

-81 certificate de omologare 
(omologari noi sau extinderi)  

 

- dupa caz; 

5. Pregatirea și participarea la sedintele Comisiei Nationale de Omologare a 
Produselor de Protectie a Plantelor; 

- 6 sedinte de omologare și 2 
sedinte tehnice 

6. Actualizarea bazei de date PESTEXPERT privind produsele de protectie a 
plantelor omologate in Romania; 

- dupa caz; 

7. Implementarea deciziilor de neincludere a substantelor active in Anexa I a 
Directivei 91/414/CEE prin retragerea de pe piata a produselor de protectie a 
plantelor continand aceste substante active cu acordarea unor perioade de 
gratie pentru comercializarea și utilizarea stocurilor existente pe piata la data 
retragerii; 

- 9 decizii de neincludere au fost 
implementate in functie de existenta 
pe piata din Romania a produselor 
de protectie a plantelor cu 
substantele active prevazute in 
aceste decizii de neincludere 

8. Retragerea de pe piata a produselor de protectie a plantelor care nu au fost 
sustinute in cadrul etapei I a procesului de reomologare cu acordarea unor 

-114 produse de protectie a 
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 CONTROALE OFICIALE REALIZATE IN ANUL 2009 PENTRU PRODUSELE DE PROTECTIE A 
PLANTELOR LA COMERCIALIZARE ȘI UTILIZARE 

perioade de gratie pentru comercializarea și utilizarea stocurilor existente pe 
piata la data retragerii; 

plantelor 

Specificatie 
Nr. inspectii 
planificate  

Nr. probe 
planificate  

Nr. inspectii 
realizate  

Nr. probe 
realizate la  
total 
inspectii 

 

1 - Numar total inspecţii pentru 2009 la comercializare: 6495 826 5145 

199 

A
u 

fost 
realizate 

520 analize 

2 
- Numar total inspecţii pentru 2009 la utilizare:   

 
4371 213 3513 

MONITORIZAREA REZIDUURILOR DE PESTICIDE DIN PLANTE ȘI PRODUSE VEGETALE  

1 Conform planului de monitorizate  2500 probe planificate 2403 probe analizate 

2 
Gestionare alerte rapide in cazul depașirii LMA 
pentru diferite combinatii pesticid/cultura 

Notificate de 
MAPDR 

6 

Notificate de 
ANSVSA 

2 

Total 

 

8 

 

În anul 2009, din 13.446 agenţi economici aflaţi în baza de date, au fost verificaţi 6.437, 
reprezentând 47%  şi 117 unităţi de ambalare, marcare şi comercializare ouă, după cum urmează, 
pe activităţi: 

 

Anexa nr. 2 

Nr. crt.        Domeniul de activitate  Nr. Unităţi controlate 

1. Producţia de lapte şi produse lactate. 229 

2. Producţia de carne şi produse din carne. 541 

3. Producţia de pâine, produse de morărit şi panificaţie. 3.092 

4. Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor. 25 

5. Producţia de uleiuri şi de grăsimi vegetale alimentare. 63 

6. Producţia de zahăr şi produse zaharoase. 749 

7. Producţia de amidon. 2 

8. Producţia de băuturi. 556 

9. Fabricarea altor produse alimentare 167 

10. Activităţi de ambalare. 96 

11. Activitatea de ambalare a ouălor. 117 

12. Produse tradiţionale. 917 
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Anexa nr.  3  

 
Principalele forme  de sprijin financiar  

acordate  producatorilor agricoli în anul 2009 
 
 

A.Sectorul vegetal : 756.329.584 lei 
 77.437.936 lei,  reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli conform 

schemei “Ajutor de minimis pentru infiintarea culturilor agricole in toamna anului 
2008”, (H.G. nr.1153/200) in cuantum de 200 lei/ha pentru o suprafata de minim 1 ha pana la 
maxim 120 ha pe exploatatie, aferent deconturilor depuse de DADR-uri la minister in perioada 
noiembrie – decembrie 2008 (grau=65.964.446 lei, rapita=2.706.902 lei, 
orz/orzoaica=6.490.019 lei, alte culturi=2.588.404 lei); 
 

 24.646.810 lei,  reprezentand sprijinul financiar pentru achizitionarea motorinei utilizata la 
efectuarea  lucrarilor mecanice de infiintare a culturilor agricole in toamna anului 2008 (H.G. 
nr.277/2008), in cuantum de 1 leu/litru, aferent deconturilor depuse la minister in perioada 
noiembrie-9 decembrie 2008; 
 
 

 309.861.976 lei, reprezentand fonduri publice acordate producatorilor agricoli, conform Legii 
creditului agricol, reprezentand  bonificatia acordata la volumul creditelor angajate si 
rambursate bancilor finantatoare,   alocandu-se 100% din bugetul aprobat MAPDR pe anul 
2009 pentru aceasta forma de sprijin. Pentru anul 2009, nivelul bonificatiei este de 30% din 
volumul creditelor angajate si rambursate. 
 

 55.427.814 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli din sectorul 
vegetal in anul 2008 (H.G. nr.570/2008),  din care: 
 

Sprijin pentru  Suma 
- implementarea Sistemului European de Bune  
Practici Agricole (EUREPGAP) in domeniul legumelor si fructelor  
(pana la 10.000 lei/contract) 

82.903 lei 

- ciuperci de cultura produse si recoltate din spatiii climatizate (800 
lei/tona) 

1.315.616 lei 

- legume produse si recoltate din sere incalzite (600 lei/tona) 12.187.734 lei 
- legume si fructe destinate prelucrarii industriale (castraveti cornison 
150 lei/tona, fasole pastai 350 lei/tona, mazare boabe verzi 300 
lei/tona, ardei 300 lei/tona, tomate 350 lei/tona, mere 160 lei/tona, 
struguri de masa 300 lei/tona, piersici 300 lei/tona, prune 200 lei/tona) 

16.920.308 lei 
(castraveti 274.024 lei, fasole 

1.630.709 lei, mazare 152.639 lei, 
ardei 510.434 lei, mere 9.128.915 
lei, struguri 239.811 lei, piersici 
93.745 lei, prune 398.599 lei) 

- achizitionarea de ambalaje si alte materiale necesare ambalarii 
legumelor si fructelor (pana la 4 lei/bucata) 

2.102.437 lei 

- sectorul viticol (autorizare planatii de struguri pentru vinuri cu 
denumire de origine consacrata 10 lei/ha, certificare si marcare vinuri 
cu denumire de origine consacrata 12 lei/hl, aplicare tratamente 
fitosanitare in plantatiile viticole pe rod 500 lei/ha) 

4.020.675 lei 
(autorizare plantatii 3.164 lei, 

certificare vinuri 2.995.369 lei, 
tratamente fitosanitare 1.022.142 lei) 

- productia de cartof (150 lei/tona) 2.836.744 lei 
- sectorul plante medicinale si aromatice (pentru culturile la care se 
utilizeaza samanta 600 lei/tona, pentru culturile la care se utilizeaza 

3.695.632 lei 
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planta intreaga 800 lei/tona)  
- functionare grupuri de producatori  recunoscute (40.000 lei/grup) 200.000 lei 
- energie termica si electica culturi realizate in solarii si sere incalzite 
(35% din valoare facturi) 

11.002.149 lei 

-  depozitare produse agricole (mere) 803.617 lei 
 - depozitare cartof 259.999 lei 

 

 32.480.550 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli din sectorul 
vegetal in anul 2009 (H.G. nr.693/2009),  din care: 
 

Sprijin pentru  Suma 
- ciuperci de cultura produse si recoltate din spatiii climatizate (800 
lei/tona) 

3.006.633 lei 

- legume produse si recoltate din sere incalzite (600 lei/tona) 15.658.483 lei 
- energie termica si electica culturi ciuperci realizate in spatii 
climatizate(35% din valoare facturi) 

90.779 lei 

- energie termica si electica culturi realizate in solarii si sere incalzite 
(35% din valoare facturi) 

6.099.438 lei 

- legume si fructe destinate prelucrarii industriale (castraveti cornison 150 
lei/tona, fasole pastai 350 lei/tona, mazare boabe verzi 300 lei/tona, ardei 
300 lei/tona, tomate 350 lei/tona, mere 160 lei/tona, struguri de masa 300 
lei/tona, piersici 300 lei/tona, prune 200 lei/tona, cirese 200 lei/to, visine 
200 lei/to) 

944.918 lei 
(mazare 578.604 lei, tomate 
10.538 lei, mere 307.809 lei, 

piersici 588 lei, cirese 18.080 lei, 
visine 29.299 lei) 

- achizitionarea de ambalaje si alte materiale necesare ambalarii 
legumelor si fructelor (pana la 4 lei/bucata) 

372.333 lei 

- plante medicinale si aromatice (pentru culturile la care se utilizeaza 
samanta 600 lei/tona, pentru culturile la care se utilizeaza planta intreaga 
800 lei/tona)  

1.554.730 lei 

- flori, plante dendrologice si ornamentale ( pentru culturi in camp 5.000 
lei/ha, pentru culturi in sere 10.000 lei/ha) 

200.000 lei 

- sectorul viticol (autorizare planatii de struguri pentru vinuri cu denumire 
de origine consacrata 10 lei/ha, certificare si marcare vinuri cu denumire 
de origine consacrata 12 lei/hl, aplicare tratamente fitosanitare in 
plantatiile viticole pe rod 500 lei/ha) 

4.553.236 lei 
(autorizare plantatii 260 lei, 

certificare vinuri 652.468 lei, 
tratamente fitosanitare 3.900.508 

lei) 
 

   18.144.990 lei, reprezentand ajutorul financiar pentru semintele sau materialul saditor 
folosite pentru insamantare sau plantare in campaniile din toamna anului 2008 si primavara 
anului 2009 (H.G. nr.1343/2008), din care: 
- 224.304 lei material saditor pomicol 
- 9.541.755 lei material saditor viticol 
- 8.363.393 lei cartof 
- 15.538 lei arbusti fructiferi  

 

 24.564.804 lei, reprezentand sprijinul financiar, in cuantum de 300 lei/to,  acordat 
producatorilor agricoli pentru productie soia realizata in anul 2008 (H.G. nr.1387/2008); 

 

 37.326.750 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli pentru 
productia de sfecla de zahar,  orez si in realizata in anul 2008,  (H.G. nr.1380/2008) din care: 

- 20.265.000 lei pentru sfecla de zahar (cuantumul ajutorului este de 30 lei/to.)  
- 17.025.000 lei pentru orez (cuantumul ajutorului este de 500 lei/to.) 
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- 36.750 lei  lei pentru in (cuantumul ajutorului este de 250 lei/to.) 
 

 41.204.198 lei, reprezentand ajutorul de minimis pentru sectorul legume-fructe si 
agricultura ecologica, (H.G. nr.1195/2008); 
 

 66.121.104 lei,  reprezentand sprijinul financiar pentru achizitionarea motorinei utilizata la 
efectuarea  lucrarilor mecanice de infiintare a culturilor agricole in anul 2009, (H.G. 
nr.1626/2008) in cuantum de 1 leu/litru; 
 
 

 832.500 lei, reprezentand sustinerea asociatiilor din agricultura in vederea participarii la 
organizatiile constituite la nivelul UE (H.G. nr.569/2009), aferent deconturilor depuse de 
DADR Bucuresti la minister in data de 7 iulie 2009; 
 

 2.341.277 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat pentru pierderile cauzate de 
inghetul tarziu de primavara in anul 2007 in sectorul pomicol, (O.U.G. nr.41/2008); 
 
 

 11.575.198 lei, reprezentand despagubiri acordate producatorilor agricoli care au suferit 
pagube produse de fenomenele meteorologice nefavorabile (inundatii) produse in perioada 
iulie – august 2008, pentru culturile insamantate in toamna anului 2007 si primava anului 2008, 
(H.G. nr.1550/2008); 
 

 50.295.478 lei,  reprezentand renta viagera agricola aferenta anului 2008, acordata in 
conformitate cu prevederile titlului XI din Legea nr.247/2005; 
 
 

 3.400.000. lei au fost alocate Fondului de Garantare a Creditului Rural în scopul administrării 
şi garantării certificatelor de depozit, potrivit prevederilor O.G. nr.7/2009 pentru instituirea 
sistemului temporar de sprijinire a derulării afacerilor în domeniul comerţului cu seminţe de 
consum; 
 

 668.199 lei, reprezentand  stimularea investitiilor in agricultura, conform prevederilor Legii 
nr.231/2005. 
 

B. Sectorul zootehnic : 1.587.433.739 lei 
 

 410.210.067 lei,   reprezentand plati nationale directe complementare in sectorul zootehnic in 
anul 2008 (H.G. nr.1230/2008),  acordate , diferential pe specii, 495 lei/cap bovina si 43,9 lei/cap 
ovine si caprine, din care: 

- 202.842.905 lei bovine 
- 207.367.162 lei ovine si caprine 

 
 225.574.422 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli din sectorul 

zootehnic in anul 2008 ( H.G. nr.3/2008), din care: 
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Sprijin pentru  Suma 
- imbunatatirea calitatii productiei de carne de porcine prin sustinerea 
implementarii sistemului de clasificare a carcaselor -  carcase clasa ( 120 
lei/carcasa) 

73.323.582 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de carne de porcine prin sustinerea 
implementarii sistemului de clasificare a carcaselor -  carcase clasa  U (100 
lei/carcasa) 

6.379.050 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de carne de bovine prin sustinerea 
implementarii sistemului de clasificare a carcaselor (100 lei/carcasa) 

1.103.450 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea 
efectivelor prin sustinerea productiei de scrofite din ferme comerciale (150 
lei/cap) 

1.849.275 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea 
efectivelor prin sustinerea productiei de carne de pasare – pui broiler (1,6 
lei/cap) 

69.713.917 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea 
efectivelor prin sustinerea productiei de oua de consum (0,05 lei/buc) 

19.766.982 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de miere prin sustinerea familiilor de 
albine (20 lei/ fam. albine) 

4.285.061 lei 

- imbunatatirea calitatii si igienei laptelui de vaca (0,3 lei/kg) 49.127.792 lei 
- achizitii containere conservare material seminal          25.313 lei 

 
 1.633.046 lei, reprezentand sustinerea in anul 2008 a achizitiei de berbeci si/sau tapi pentru 

reproductie, (H.G. nr.1099/2008) in cuantum de 60% din pretul de achizitie cu T.V.A. inclus, 
dar nu mai mult de 1.000 lei/berbec sau tap;   
 

 3.260.305 lei, reprezentand despagubiri acordate pentru animalele sacrificate in vederea 
prevenirii si combaterii epizootiilor, (H.G. nr.1415/2004) stabilite la valoarea de inlocuire la 
pretul pietei a animalului sacrificat la data cand a avut loc actiunea de lichidare a focarului de 
boala; 
 
 

 34.576.005 lei, reprezentand sprijinul direct acordat pentru activitatea de neutralizare a 
deseurilor de origine animala, (H.G. nr.1211/2005); 
 

 542.857.534 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat producatorilor agricoli din sectorul 
zootehnic in anul 2009 (H.G. nr.1627/2008), pentru urmatoarele activitati: 

 

Sprijin pentru  Suma 
- imbunatatirea calitatii productiei de carne de porcine prin sustinerea implementarii 
sistemului de clasificare a carcaselor -  carcase clasa E ( 120 lei/carcasa) 

163.655.760 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de carne de porcine prin sustinerea implementarii 
sistemului de clasificare a carcaselor -  carcase clasa  U (100 lei/carcasa) 

12.815.200 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de carne de bovine prin sustinerea implementarii 
sistemului de clasificare a carcaselor (100 lei/carcasa) 

1.918.100 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea efectivelor prin 
sustinerea productiei de scrofite din ferme comerciale (150 lei/cap) 

4.641.600 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea efectivelor prin 
sustinerea productiei de carne de pasare – pui broiler (1,6 lei/cap) 

189.400.995 lei 

- imbunatatirea calitatii si a parametrilor de productie in cresterea efectivelor prin 
sustinerea productiei de oua de consum (0.05 lei/buc) 

39.998.755 lei 

- imbunatatirea calitatii productiei de miere prin sustinerea familiilor de albine (20 
lei/ fam. albine) 

10.970.499  lei 
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- imbunatatirea calitatii si igienei laptelui de vaca (0,3 lei/kg) 119.886.422 lei 
- efectuarea controlului oficial al performantelor la ovine       58.109 lei 
- achizitii containere conservare material seminal          399.613 lei 
- infiintare si conducere registre genealogice la ovine 35.502 lei 

 
 1.928.053 lei, reprezentand sprijinul financiar acordat pentru achizitia in anul 2008 a 

materialului seminal congelat provenit de la tauri atestati si autorizati oficial, folosit la 
insamantare artificial;  
 

 3.748.525 lei,  reprezentand sprijinul financiar acordat pentru achizitia in anul 2009 a 
materialului seminal congelat provenit de la tauri atestati si autorizati oficial, folosit la 
insamantare artificial  
 
 

 274.082 lei, reprezentand finantarea de la bugetul de stat a unor masuri pentru 
conservarea si utilizarea resurselor genetice animale in stare critica, in pericol de disparitie 
si a celor vulnerabile, pentru anul 2008; 
 

 16.000 lei,  reprezentand sustinerea in anul 2009 a achizitiei de masculi din speciile 
ovine/caprine pentru reproductie, (H.G. nr.700/2009) in cuantum de 50% din pretul de 
achizitie cu T.V.A. inclus, dar nu mai mult de 1.000 lei /cap; 

 
 363.355.700 lei, reprezentand plati nationale directe complementare in sectorull zootehnic 
pentru speciile bovine (H.G. nr.1252/2009) si ovine in anul 2009 (H.G. nr.1261/2009), 
respectiv transa I pentru speciile bovine 200 lei/cap (267.765.200 lei) si ovine/caprine 15 
lei/cap (95.590.500 lei) .  

 C. Sectorul imbunatatiri funciare : 87.547.477 lei 

 68.184.842 lei reprezentand cheltuieli cu asigurarea starii de functionare a infrastucturii de 
imbunatatiri funciare in anul 2009 (H.G. nr.269/2009), aflata in administrarea OUAI –urilor; 
 

 19.362.635 lei, reprezentand cheltuieli cu asigurarea starii de functionare a infrastucturii de 
imbunatatiri funciare in anul 2008(H.G. nr.420/2008), aflata in administrarea OUAI –urilor . 

D. Programul SAPARD -112.481.085  lei 

 112.481.085 lei, reprezentand cofinantare nerambursabila de la bugetul de stat pentru 
proiecte de investitii din cadrul Programului SAPARD (SAPARD romanesc)(O.U.G. 
nr.59/2006).  

 

Anexa nr.  4  

FISA  DE EVALUARE A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 544/2001  
 

INDICATORI cod RASPUNS 
A. Comunicarea din oficiu a anumitor categorii de informaţii 
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1. Instituţia dumneavoastră şi unităţile (instituţiile) din subordine au elaborat şi publicat 
informaţiile de interes public, din oficiu, potrivit art. 5 din lege, în anul 2009 ?  

a. Nivel central: minister, plus instituţii şi 
unităţi în subordine 

A1_1 DA 
(câte instituţii) 

NU 
(câte instituţii) 

9 0 
b. Nivel local: servicii publice descentralizate A1_2 DA (câte inst.) NU (câte inst.) 

91 4 
2.  Lista a fost făcută publică prin: 
 La nivel central 

(câte instituţii 
La nivel local 
(câte instituţii) 

a. Afişare la sediul instituţiei  A2_1 3 79 
b. Monitorul Oficial al României  A2_2 0 10 
c. Mass-media  A2_3 1 38 
d. Publicaţiile proprii A2_4 1 5 
e. Pagina de Internet proprie A2_5 3 16 
 La nivel central La nivel local 
3. Instituţia dumneavoastră şi unităţile 
(instituţiile) din subordine au organizat un punct 
de  informare –documentare, potrivit art. 5 , 
paragraful 4, litera b) din Legea 544/2001 şi art. 
8, parag. 1 din Normele de aplicare a legii  ? 

A3 DA 
(câte instituţii) 

DA 
(câte instituţii) 

5 70 

 La nivel central La nivel local 
4. Numărul de vizitatori (estimativ) ai punctelor 
de informare - documentare 

A4 315 91 286 

B. Solicitări înregistrate de informaţii de interes public 
 

1.Numărul total de solicitări înregistrate, în 2009,  departajat pe domenii de interes: 
(nu include solicitările de informaţii redirecţionate spre soluţionare altor instituţii) 
 La nivel central La nivel local 
 a.utilizarea banilor publici (contracte, investiţii, 
cheltuieli etc)             

B1_1 6496 20715 

 b.  modul de îndeplinire a atribuţiilor     
institutiei publice  

B1_2 4100 2504 

 c.  acte normative, reglementări B1_3 4530 45780 
 d.  activitatea liderilor instituţiei B1_4 305 310 
 e.  informaţii privind modul de aplicare a Legii  
nr. 544 

B1_5 20 415 

  f. altele (se precizează care) B1_6 41 11820 
2. Numărul total de solicitări înregistrate, în 2009,  departajat după modalitatea de soluţionare a 
acestora: 
 La nivel central La nivel local 
a. Solicitări înregistrate rezolvate favorabil B2_1 5379 74843 
b. Solicitări înregistrate redirecţionate către 
soluţionare altor instituţii 

B2_2 40 1950 

c.Solicitări înregistrate 
respinse,  datorită: 

a) solicitării de 
informaţii  exceptate 

B2_3 20 565 

b) solicitării de 
informatii inexistente 

B2_4 28 1600 

c)  fără motiv B2_5 0 110 
d) unor alte motivaţii 
(care?) 

B2_6 6 1025 
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d. Numărul de solicitări 
înregistrate respinse, 
departajat pe domenii 
de interes: 

a) utilizarea banilor 
publici (contracte, 
investiţii, cheltuieli  
etc)             

B2_7 6 1214 

b)  modul de 
îndeplinire a 
atribuţiilor institutiei 
publice 

B2_8 25 580 

c)  acte normative, 
reglementări 

B2_9 7 1100 

d)  activitatea 
liderilor instituţiei 

B2_1
0 

15 125 

e)  informaţii privind 
modul de aplicare a 
Legii  nr. 544 

B2_1
1 

0 2 

  f) altele (se 
precizează care) 
 
 

B2_1
2 

6 380 

3. Numărul total de solicitări înregistrate, departajat după tipul solicitantului informaţiilor: 
(nu include solicitările de informaţii redirecţionate spre soluţionare altor instituţii) 
 La nivel central La nivel local 
a. Numărul de solicitări înregistrate adresate de 
persoane fizice 

B3_1 9135 75164 

b. Numărul de solicitări înregistrate adresate de 
persoane juridice 

B3_2 6357 6380 

4. Numărul total de solicitări înregistrate, în 2009, departajat după modalitatea de adresare a 
solicitării: 
(nu include solicitările de informaţii redirecţionate spre soluţionare altor instituţii) 
 La nivel central La nivel local 
  a. pe suport de hârtie B4_1 6293 57383 
  b. pe suport electronic B4_2 7349 15025 
  c. verbal B4_3 1850 9136 

C. Reclamaţii administrative şi plângeri în instanţă 
 

 La nivel central La nivel local 
1. Numărul de reclamaţii 
administrative adresate 
instituţiilor publice în 
anul 2009 în baza Legii 
nr. 544/2001 

 a. rezolvate  
favorabil  
reclamantului 

C1_1 2 4 

b. respinse C1_2 14 2 
c. în curs de 
soluţionare 

C1_3 8 1 

 La nivel central La nivel local 
2. Numărul de plângeri în 
instanţă la adresa 
instituţiilor publice în 
anul 2009 în baza Legii 
nr.544/2001 

a. rezolvate 
favorabil 
reclamantului 

C2_1 0 0 

b. rezolvate în 
favoarea instituţiei  

C2_2 1 1 

c. pe rol C2_3 1 1 
D. Costuri 
1. Costurile totale de funcţionare ale compartimentului (sau persoanelor) însărcinate cu informarea 
şi relaţiile publice (consumabile) în anul 2009 
                a.la nivel central D1_1 8200 RON 
    b.la nivel local D1_2 96300 RON 
2. Suma încasată în anul 2009 de instituţie pentru serviciile de copiere a informaţiilor de interes 
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public furnizate solicitanţilor 
                a.la nivel central D2_1 0 
    b.la nivel local D2_2 150 RON 

 

   FIŞĂ DE EVALUARE A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 52/2003 
 

INDICATORI cod RASPUNS 
A. Procesul de elaborare a actelor normative 

 
 La nivel central La nivel local 
1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în 
2009 

A1 99 163 

2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost 
anunţate în mod public 

A2 97 123 

Dintre acestea, au fost anunţate în mod public: 
pe site-ul propriu A2_1 97 127 
prin afisare la sediul propriu A2_2  112 
prin mass-media  A2_3  2 
3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de 
informaţii referitoare la proiecte de acte normative 

A3 62 811 

Din care, solicitate de: 
     a. persoane fizice A3_1  40 687 
     b. asociaţii de afaceri sau alte  asociatii legal 
constituite 

A3_2  22 181 

4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice 
care au depus o cerere pentru primirea informaţiilor 
referitoare la proiectul de act normativ 

A4 30 21 

5. Numărul proiectelor transmise asociaţiilor de 
afaceri şi altor asociaţii legal constituite 

A5 34 114 

6. Numărul persoanelor responsabile pentru relaţia cu 
societatea civilă care au fost desemnate 

A6 10 22 

7. Numărul total al recomandarilor primite A7  29 19 
8. Numarul total al recomandărilor incluse în 
proiectele de acte normative 

A8 29 10 

9. Numărul întâlnirilor organizate la cererea 
asociaţiilor legal constituite 

A9 112 43 

10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate 
în anul 2007 fără a fi obligatorie dezbaterea publică a 
acestora (au fost adoptate în procedura de urgenţă 
sau conţin informaţii care le exceptează de la 
aplicarea Legii nr. 52/2003, conform art. 5) 

A10 8 11 

B. Procesul de luare a deciziilor 
 

 La nivel central La nivel local 
1. Numărul total al şedinţelor publice (stabilite de 
instituţiile publice) 

B1  461 

2. Numărul şedinţelor publice anunţate prin: 
               a. afişare la sediul propriu  B2_1  388 
               b. publicare pe site-ul propriu B2_2 10 317 
               c. mass-media B2_3  17 
3. Numărul persoanelor care au participat efectiv la 
şedinţele publice                

B3 42 2851 
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4. Numărul şedinţelor publice desfăşurate în prezenţa 
mass-media 

B4 5 46 

5. Numărul total al observaţiilor şi recomandărilor 
exprimate în cadrul şedinţelor publice 

B5 20 123 

6. Numărul total al recomandărilor incluse în 
deciziile luate 

B6 15 86 

7. Numărul şedinţelor care nu au fost publice, cu motivaţia restricţionării accesului: 
               a. informaţii exceptate B7_1  5 
               b. vot secret B7_2   
               c.alte motive (care ?) 
 
 
 

B7_3   

8. Numărul total al proceselor verbale (minuta) 
şedinţelor publice 

B8 33 68 

9. Numărul proceselor verbale (minuta)  făcute 
publice 

B9 5 28 

C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acţionată în justiţie 
 

 La nivel central La nivel local 
1. Numărul acţiunilor în justiţie pentru nerespectarea prevederilor legii privind transparenţa 

decizională intentate administraţiei publice: 
               a. rezolvate favorabil reclamantului C1_1  1 
               b. rezolvate favorabil instituţiei C1_2   
               c. în curs de soluţionare C1_3  1 
 


